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AMERIKOS ASTRONAUTAI SUSITIKO ERDVĖJE
ISPANIJA PRIMINS RUSKUI IR SENA 
GINČĄ SU BRITAIS DĖL GIBRALTARO

MADRIDAS. — JAV valstybės sekretorius Dean Rusk iš 
Paryžiaus, po Nato ministeriu tarybos konferencijos, šiandien 
skrenda į Madridą pasimatyti su Ispanijos vyriausybės nariais. 
Jo kelionės tikslas yra noras daugiau pritraukti Ispaniją į Euro
pos gynybos sistemą. Ispanija gali tapti ypatingai svarbi tuo 
atveju, jei Prancūzija nuo 1969 metų pasitrauktų iš Nato orga
nizacijos. Jau šiandien Ispanijoje stovi stiprūs Amerikos avia
cijos daliniai ir karo laivyno bazės. Daugelis Europos vyriausy
bių tradiciniai nemėgsta diktatūrinės Franko valdžios. Strategi
niai Europos gynybos reikalavimai gali tačiau priversti vakarų 
Europos valstybes susitaikinti su mintimi, kad Ispanija yra dėl 
savo geografinės padėties nepamainomas sąjungininkas prieš 
galimą Maskvos puolimą.

ISTORINIS SUSITIKIMAS ERDVĖJE
Erdvėlaiviai skrido kartu 10 pėdų atstume

CAPE KENNEDY. — Vakar Amerikos mokslininkai vėl pa
siekė istorinį laimėjimą savo erdvės tyrinėjimo programoje. “Ge
mini 6” erdvėlaivis buvo sėkmingai iššautas į erdvę, kur jis po 
įvairių manevnj pasivijo “Gemini 7” ir priartėjo savo jėgomis 
prie jo iki 10 pėdų. Abu erdvėlaiviai skrido kartu apie žemę, 
pilotai šnekėjosi per radiją, filmavo ir fotografavo vieni kitus. Su 
jais ryšį visą laiką palaikė radijo stotys Havajuose ir kitose pa
saulio dalyse, šias eilutes rašant, dar nebuvo žinoma, kiek pėdii 
arčiausiai abu erdvėlaiviai priartės. Houstone esą technikai, erd
vėlaiviams priartėjus iki 120 pėdų, sukėlė oviacijas ir iškėlė Ame
rikos vėliavą.

Ispanijos vyriausybė greičiau
siai sieks Amerikos pagelbos ir 
Gibraltaro tvirtovės klausimu. 
Paskutiniais keliais metais ispa
nai pradėjo stiprią akciją už Gi
braltaro susigrąžinimą. Britai 
užėmė Gibraltarą dar 1704 me
tais. Nuo to laiko daug kartų 
įvairūs priešai bandė jį atimti 
iš britų, tačiau tai nepavyko. Per 
kelis šimtmečius Gibraltaras ta
po svarbia strategine britų ka
rine maze, kurios jie atiduoti nė
ra linkę.

Ispanai didina spaudimą

Neseniai Ispanijos vyriausybė 
paskelbė “raudonąją knygą”, ku
rioje išdėstoma ispanų valdžios 
pažiūra į Gibraltarą. Knygoje 
sakoma, kad jei britai greitu lai
ku nepradės su ispanais derybų 
dėl Gibraltaro, tai Ispanija bus 
priversta griebtis prieš britus 
griežtų priemonių.

Ispanija gali nutraukti su Gi
braltaru visą prekybą, kuri jau 
keli metai yra varžoma. Be to, 
Ispanija gali uždaryti visą susi
siekimą tarp Gibraltaro ir Ispa
nijos. Susisiekimas šiais metais 
jau yra trukdomas. Trečias Is
panijos grasinimas liečia Gi
braltaro aerodromą. Visi lėk
tuvai, kurie pakyla ar nusileidžia 
nedideliame Gibraltaro aerodro
me yra priversti skristi per Is
panijos teritorinius vandenis. 
Iki šiol Ispanija šiuos perskridi- 
mus leido, tačiau ateityje ji gali 
daryti ir čia sunkumų.

Riša su kolonijomis

Ispanijai Gibraltaro klausi
mas yra patogu surišti su kolo- 
nialiniais klausimais. Ji valdo 
nemažą plotą Afrikoje, vadina
mą Ispanų Sahara. Net dvi Af
rikos valstybės — Mauretanija 
ir Marokas mielai prisijungtų 
ispanų koloniją prie savo valsty
bės. Tuo tarpu, kol dėl tų že
mių ginčyjasi du varžovai, dide
lio spaudimo Ispanijai niekas 
nedarė, tačiau gruodžio 11 dieną 
Jungtinėms Tautoms jau buvo 
įteikta rezoliucija, liečianti Is
panų Saharą. Ateityje spaudi
mas gali padidėti, nes neseniai 
šioje kolonijoje buvo surasti la
bai turtingi fosfato sluogsniai, 
kurie kaimynų apetitus dar pa
didino.

Ispanijos delegatas Jungtinė
se Tautose pareiškė, kad Ispani
ja pati kenčia kolonialinę proble
mą savo žemėje. Jis davė supra
sti, kad niekas negali reikalauti, 
kad Ispanija išlaisvintų savo 
kolonijas, kol pasaulis abejingai 
žiūri į Britanijos koloniją Gi
braltarą pačioje Ispanijoje.

Amerika iki šiol atokiai lai
kėsi nuo Britanijos ir Ispanijos 
ginčo dėl Gibraltaro. Britai, tuo 
tarpu, tvirtina, kad jei kada Gi
braltaro statusą ir reikėtų keisti, 
tai jis greičiausia liktų nauja,

nepriklausoma valstybe, nesu
sijungusi su Ispanija jokiais, 
o tik geografiniais ryšiais.

Astronautai Walter Schirra ir Thomas Stafford trečiadienio rytą iškelti j erdvę. Jiedu bandys 
pasimatyti su skraidančiais astronautais Loveli ir Bormanu. Paveikslas trauktas prieš patį pa

kilimą į padanges.

IŠ VISO PASAULIO

INDONEZIJA SUDARĖ NAUJA TRIJŲ 
ASMENŲ VYKDOMĄJĄ VYRIAUSYBE

JAKARTA. — Indonezijos prezidentui Sukamo nevyksta su
stabdyti visame krašte vykstančio prieškomunistinio> judėjimo, 
kurį pusiau viešai remia kariuomenės vadai. Antradienį buvo 
sudarytas naujas vykdomos valdžios triumviratas, kuriame iki i 
šiol buvo užsienio reikalų ministeris Subandrio. Naujasis trejetu
kas, kurio nariai laikomi prezidento Sukamo pavaduotojais, susi
deda iš gynybos ministerio generolo Abdul Harris Nasution, kurio 
žinioje bus visi kariuomenės reikalai, Rusian Abdulgani, kuris 
tvarkys informacijos reikalus ir prižiūrės užsienio politiką ir 
Sultan Buwono prižiūrės ekonominius ir kitus vidaus reikalus.

BEIRA. — Į Portugalų Mo
zambique uostą atplaukė britų 
tanklaivis su 9,400 tonų žibalo 
Rodezijai.

TEHERANAS. —. Irano ka
riuomenės teismas nuteisė du 
kareivius, kurie buvo pasikėsinę 
į šacho gyvybę, mirties bausme 
sušaudant.

WASHINGTONAS. — Iš Wa
shington pranešama, kad pre
zidentas Johnsonas ruošiasi pa
didinti gynybos išlaidas ateinan
tiems metams iki 60 bilijonų do
lerių. Tai sudarytų 13% pakėli
mą nuo paskutinio apskaičiavi
mo.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikos darbininkų 
unijos, reikalaudamos kalėdinių 
bonusų, skelbia streikus, Prie jų 
prisidėjo pašto tarnautojai.

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jos policija suėmė 8 jaunuolius 
už riaušes ir netvarkingą elgesį

VARŠUVA----Lenkijoje buvo
pakeisti aukštojo mokslo ir vi
daus prekybos ministerial.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė pranešė, kad prie Kini
jos sienos buvo užmušta 30 ki
niečių kareivių, kurie perėjo į 
Indijos pusę, žuvę du indų ka
reiviai ir septyni dingę.

PONTIAC, Mich. — Ligoninė, 
kurioje netikėtai mirė 8 metų 
vaikas, kuriam per apsileidimą 
buvo įleista eterio, vaiko tėvų 
buvo paduota į teismą. Jie rei
kalauja iš ligoninės nuostolių — 
pusės milijono dolerių atlygini
mo. Po šio įvykio Pontiac ligoni
nė atleido du daktarus.

KANSAS CITY. — Du ūkinin
kai skundžia teisme federalinę 
valdžią, kurios aviacija primė
čiusi ant laukų švininių, radarui 
apgaudinėti vartojamų juostelių. 
Jų prisiėdusios nudvėsė 42 kar
vės. Ūkininkai reikalauja 50,000 
dolerių.

WASHINGTONAS. — Oro su
sisiekimo bendrovė “American 
airlines” nori įvesti pusės kainos 
bilietus jaunuoliams nuo 12 iki 
22 metų amžiaus, tik tokiu atve
ju, jei lėktuvuose yra neužpil
dytų vietų.

MEKSIKA. — Meksikos chi
rurgų suvažiavime biochemijos 
daktaras Manuel Fournier pa
reiškė, kad ateityje galima ti
kėtis, jog modernioji medicina 
leis žmogui išgyventi iki 200 
metų amžiaus.

NEW YORKAS. — Sovietų at
stovas Jungtinėse Tautose poli
tiniame komitete kalbėdamas Ki
pro salos klausimu pareikalavo, 
kad Britanija panaikintų savo 
karines bazes Kipro saloje.

Generolas Nasution yra ži
nomas antikomunistas. Kiti du 
yra laikomi nuosaikiais vidurio 
kelio politikais, patyrusiais ad
ministracijos reikaluose. Abdul
gani yra buvęs užsienio reikalų 
ministeriu, daug prisidėjęs prie 
Sukamo ideologijos interpreta
vimo valstybės mastu. Buwxmo 
yra buvęs Javos gubernatoriumi 
ir gynybos ministeriu.

Žudo komunistus ir kinus
Pranešimai iš tolimesnių In

donezijos provincijų sako, kad 
visur viešpatauja komunistų ir 
jų simpatikų persekiojimai. Ba
li kas naktį esą deginami namai. 
Daug nukenčia kiniečių kilmės 
gyventojai. Moslemų organiza
cijos nariai veda prieš komu
nistus didelę propagandą. Vie
nas pirklys, neseniai sugrįžęs iš 
provincijos, pasakoja, kad nu
žudytų komunistij skaičius sieks 
šimtus tūkstančių. Prieškomu- 
nistinės nuotaikos krašte iššau
kia daug nekaltų nužudymų. Ki
niečiai pirkliai yra žudomi, jų na
mai deginami, nes jie kaltinami 
prisidėję, kaip kiniečiai prie Ki
nijos organizuoto perversmo.

Bali gubernatoriaus rūmai 
vieną naktį buvo sudeginti, nes 
ir jis yra laikomas komunistų 
draugu. Javoje kariuomenė bai
gia išgaudyti komunistų vadus, 
kurie slapstėsi kalnuose. Buvo 
sugautas ir trečias svarbumu In
donezijos komunistų partijos va
das Njoto. Jis yra buvęs mi
nisteriu kabinete. Njoto patal
pintas į kalėjimą.

Ekonominiai sunkumai
Nemažai prisideda prie gy

ventojų neapkantos kiniečiams 
ir ekonominio gyvenimo sunku
mai. Kiniečiai Indonezijoje dau
giausia verčiasi prekyba. Jie yra 
kaltinami už kainų kėlimą ir pel
no vaikymąsi. Valdžia paskelbė, 
kad bus nuvertintas piniginis 
vienetas — rupija. Tas sukėlė 
miestuose beveik paniką. Visi 
gyventojai veržėsi į krautuves,

norėdami išleisti senuosius pi
nigus. Naujoji rupija bus tik 
tūkstantoji dalis senosios. Krau
tuvininkai buvo priversti užda
ryti krautuves, kas sukėlė dar 
didesnę gyventojų paniką. Prezi
dentas Sukamo paskelbė dekre
tą, kuris sako, kad pinigo vertės 
sumažinimas įvyks pamažu, per 
šešis inėnesius. Jis įsakė krau
tuvininkams atidaryti savo par
duotuves, o gyventojus ragino 
nesikarščiuoti.

Vyriausybė nutarė pakeisti pi
nigo vertę norėdama išvengti 
prasidėjusios infliacijos.

Medano mieste didelė minia 
bandė įsilaužti į Kinijos kon
sulatą. Karo policija, bevaiky
dama minią nušovė tris asmenis.

SALISBURJ. — Rodezijoj bu
vo numestos prie baltųjų namų 
keturios padegamos bombos.

Tibeto kančios
JT neįdomios

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose komunistinė Kinija 
buvo apkaltinta Tibeto gyvento
jų pavergimu. Filipinų ir ke
lių kitų Azijos kraštų rezoliuci
ja, kurią parėmė ir Airija, rei
kalauja, kad Tibeto gyventojų 
teisės ir laisvė būtų atstatytos

Labai charakteringa, kad 
Jungtinių Tautų nariai teužpildė 
tik pusę salės. Pusė narių ne
dalyvavo, arba klausėsi diskusi
jų dėl Kipro salos kitame posė
dyje. Apie pusiau tuščią salę 
priminė ir Amerikos delegatas.

Filipinų atstovas pasakė, kad 
yra daug delegacijų, kurios no
rėtų nutylėti visus Kinijos nusi
kaltimus, tačiau Tibeto žmonių 
kančios turėtų būti gera pamo
ka visoms Azijos, Afrikos ir 
Pietį] Amerikos tautoms.

Indija irgi prisidėjo prie Ki
nijai mestų kaltinimų, nurody
dama, kad Pekino valdžia pla
ningai žudo ar kalina tibetie
čius, kurie nepritaria Kinijos 
okupacijai, o mažus vaikus išve
ža į Kiniją perauklėjimui.

— Gruodžio 24 — Kūčių dieną 
Vilniuje šaukiamas respublikinis 
sovietas Maskvoje jau nustaty
tam respublikos biudžetui pri
imti. (E)

Prezidentas Johnsonas Baltuose Rūmuose kalbasi su Pakistano pre
zidentu Ayub Khanu. Pakistanas nori pagerinti blogėjančius santy
kius tarp Pakistano ir JAV. Prezidentas Johnsonas svečiui pareiškė, 

kad jis turi atsipalaiduoti draugišku ryšiy su komunistine Kinija.

Jau nevieną kartą buvo ban
dyta erdvėlaiviui susitikti erdvė
je su kitų orbitoje esančiu ob
jektu. šis tačiau yra pirmas is
torijoje įvykis, kada du erdvėlai
viai, abu su pilotais skrido apie 
žemės rutulį šalia vienas kito.

Šiandien “Gemini 6” kapsulė 
turi sugrįžti į žemę po vienos 
paros kelionės. Antrasis erdvė
laivis dar pasiliks erdvėje iki 
šeštadienio ryto. Jis erdvėje 
jau išbuvo vienas daug ilgiau 
negu visi sovietų astronautai į 
krūvą sudėjus.

šie bandymai aiškiai rodo, kad 
amerikiečiai yra pasiruošę skris
ti į erdves ilgesnėms keliųnėms. 
Praėjusį sekamadienį Sovietų Są 
jungos žinių agentūra “Tass” 
pranešė, kad praėjusiais metais 
spalio mėnesį jų “Voschod” erd
vėlaivyje skridę trys astronautai 
sutiko netikėtų sunkumų.

Mokslininkas Konstantin Feok
tistov ir leitenantas Boris Yego- 
rov, medicinos gydytojas po 24 
valandų kelionės erdvėje, susir
go “erdvės liga”. Ji esanti pa
naši į jūrų liga, o be to, pilotai 
pergyveno keistus balanso- pame
timo jausmus. Vienam jų atro
dė, kad jis yra pakabintas už ko
jų žemyn galva, o kitas jautė
si lyg jis būtų atsistojęs ant 
“visų keturių” ir pakniubęs prie
kin. šis jausmas tęsėsi visą 
kelionės laiką nežiūrint į tai, ar 
astronautų akys buvo užmerk
tos, ar ne. Abu lakūnai neturėjo 
apetito ir jautė širdies pykimą.

Trečiasis šio sovietų bandymo 
lakūnas, pulkininkas Komarovds 
jokių nepatogumų nejautė, gal 
būt, dėl to, sako “Tass”, kad jis 
buvo savo pareigoms ruošiamas 
kelis metus.

Cape Kennedy buvo iš pareigų 
atleisti du Martin bendrovės in
spektoriai, kurie nepastebėjo ra
ketos motoruose palikto dulkių 
dangčio, dėl kurio galėjo būti su
laikytas visas “Gemini 6” iššo- 
vimas.

Pati Martin bendrovė, kuri turi 
kontraktą su aviacija, bus nu
bausta 15,000 dolerių pabauda 
už savo darbininkų apsileidimą.

Sudaužė didelę 
elektros stotį

SAIGONAS. — Amerikos lėk
tuvai sudaužė šiaurės Vietname 
elektros stotį, kuri yra vos 14 
mylių nuo Haiphongo uosto. Sto
tyje buvo gaminama apie 15% 
visos šiaurės Vietnamo elektros 
energijos. Tai pirmas kartas, 
kada Amerikos lėktuvai puolė 
taikinį komunistų pramonės ra
jone. . Vienas amerikiečių lėktu
vas buvo numuštas priešlėktu
vinės artilerijos. Lakūnas, nors 
ir sužeistas, buvo išgelbėtas.

Pietų Vietname praėjusią sa
vaitę žuvo 91 Amerikos karei
vis ir 316 buvo sužeisti, septy
ni dingo be žinios.

Gvinėja nutraukė 
santykius su britais

ABIDJAN. — Iš visų Afrikos 
valstybių, kurios žadėjo nutrauk
ti santykius su Britanija dėl Ro- 
dezijos, tik viena Gvinėja įvyk
dė savo žodį. Prezidentas Sekou 
Toure per radiją pranešė, kad 
santykiai nutraukiami, nes Bri
tanijos vyriausybė nesugebėjo 
pašalinti rasistinės Rodezijos vy
riausybės.

Britanijos premjeras Wilso- 
nas šiandien atvyksta į Ameri
ką. čia daugelis laukia, ką jis 
pasakys savo kalboje Jungtinė
se Tautose. Londone diplomati
niai sluogsniai tvirtina, kad bri
tų vyriausybė nutarusi paskelb
ti žibalo blokadą Rodezijai pa- 
klupdyti. Tam daug konservato
rių britų parlamente nepritaria.

■Zambija pasiuntė keturis de
legatus į Londoną sužinoti tikrų 
britų planų. Jei jie nieko iš bri
tų nesužinos, jei britai nepaža
dės greit nuversti Smitho val
džios, tai Zambijos delegatai pa
sidalins per pusę, — du skris į 
Washingtoną ir du į Maskvą, 
čia jie bandys sužinoti ar sovie
tų ir Amerikos vyriausybės ma
no ką nors daryti Rodezijos klau
simu, ar ne. Zambija pageidau
tų, kad būtų atsiųsta tarptauti
nė kariuomenė saugoti jai svar
bios Karibų užtvankos ir elek
tros stoties, kuri stovi Rodezi
jos pusėje, tačiau tiekia energi
ją ir Zambijai.

Prezidentas Mobutu 
žada griežtą ranką

LEOPOLDVILLE. — Nauja
sis Kongo prezidentas Joseph 
Mobutu paskelbė savo vyriau
sybės planus. Jis numato pasta
tyti ant Kongo upės galingą, 300 
milijonų kilovatų elektros stotį 
ir smarkiai pakelti Kongo žemės 
ūkio produkciją.

Mobutu pareiškė, kad krašto 
politikai yra kalti dėl blogos 
krašto ekonominės padėties. Kon 
gas turės deficitą virš 33 mili
jonų dolerių, o kur dingo 4.3 mi
lijonai dolerių niekas nežino. 
Sergančiam kraštui ir sergančiai 
ekonomijai reikalinga operaci
ja. Nuo šiol visus kyšininkus ir 
eikvotojus baus karo lauko teis
mai, kurie griežtomis bausmė
mis susitvarkys su kenkėjais, pa
reiškė Mobutu.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
jos vyriausybė praneša, kad vis 
daugiau pasireiškia komunistų 
veikla Thailand!jos kaimuose. 
Manoma, kad komunistai tą veik
lą plečia, norėdami atitraukti 
Amerikos jėgas iš Vietnamo.

HAINA. — Domininkonų res
publikoje prasidėjo cukraus fa
brikų darbininkų streikas.
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Prof. inž. Steponą Kairį prisimenant
Pereitųjų metų gruodžio 16 

d. lietuvių tauta neteko Stepono 
Kairio asmenyje vieno pirmose 
eilėse stovėjusio budėtojo, kad 
Lietuvos nepriklausomybė būtų 
atstatyta ir tai j demokratinės 
formos. Nemažiau kaip 70 metų 
savo jau sąmoningo amžiaus S. 
Kairys yra skyręs savo kukliam 
darbui dėl gimtojo krašto lais
vės atgavįjno. Jis savo pasiprie
šinimą caro valdžiai pradėjo 
anuomet, dar vidurinėj mokyk
loj, atsisakydamas eiti į stačia
tikių pamaldas. Tokių žygių pa
sėkoj nevienas tais laikais, sie
kiąs aukštojo mokslo jaunuolis, 
buvo nukentėjęs. S. Kairys pa
teko į skaičių tų, kurie buvo iš
teisinti.

Siekdamas inžinieriaus profe
sijos, Steponas Kairys baigia 
Petrapilio Technologijos institu
tą. Be tiesioginių savo srities 
studijų, jis dar labiau pasineria 
j knygas, kad sustiprintų žinias 
politiniuose moksluose; todėl ir 
policijos buvo persekiojamas, o 
institutą baigti užtrūko dešimt 
metų (1898—1908).

S. Kairys jau 1904 m. įsitrau
kia į Lietuvos socialdemokratų 
partijos revoliucinį darbą; tai
gi, šiame sąjūdy dirbo visa 60 
metų. Kaip sumanus ir ryškus 
LSDP lyderis, S. Kairys pasireiš
kia Didžiajame Vilniaus Seime. 
Norš visa negausi tuomet lie
tuvių inteligentija jautė caro 
jungą, bet Seimo organizatoriai 
pirmaisiais dienotvarkės punk
tais įrašė: Lietuvystės praeitis 
ir dabartis; Lietuviai, latviai ir 
kitos tautos Lietuvoje ir pan. 
Bet S. Kairys reikalauja, kad 
pirmon eilėn būtų svarstoma 
Lietuvos politinė būklė. Išrink
tas į Seimo prezidiumą ir per 
dvi dienas — iš trijų — jam pir
mininkaudamas, .jis padėjo for
muluoti ir pravesti visą eilę svar
bių politinių nutarimų.

Pirmojo Pasaulinio karo eigoj 
Steponas Kairys nusistatė da
lintis likimu su savo tautiečiais. 
Pradėjęs Vilniaus policijos or
ganizavimu — Icai rusiškoji pa
bėgo, o vokiškoji dar nebuvo 
atėjusi — baigė Vilniaus konfe
rencijos 1917 m. (kartu su kitų 
grupių atstovais) sukvietimu, 
kuri išrinko žinomąją Tarybą, 
paskelbusią aną reikšmingą, S. 
Kairio suredaguotą, 1918 m. Va
sario 16 d. Lietuvos Nepriklau
somybės Aktą.

Šitas Stepono Kairio idėjinis- 
politinis laimėjimas suteikė jam 
didelio autoriteto bei respekto 
per visą nepriklausomos Lietu
vos laikotarpį. Pvz. Z. Ivinskis 
1938 m. Žydinyje, nr. 5-6 lies
damas minėto akto apsirašymą 
sako: “St. Kairys galėjo dide
liu pasitenkinimu konstatuoti: 
“Dauguma pasidavė mažumai”.

Likiminiu Lietuvai laikotar
piu jis dalyvauja M. Sleževičiaus 
kabinete Tiekimo ir Maitinimo 
ministro pareigose, o nuo susi
rinkimo Steig. Seimo lieka ak
tyviu naujai respublikai, jos de
mokratiniai santvarkai reikalin
gų įstatymų sumanytoju. Daly
vaudamas visuose demokrati
niuose Seimuose S. Kairys įrodo 
esąs ne tik LSDP lyderis, bet ir 
didelio takto bei inteligencijos 
turįs valstybininkas-politikas. 
Šitos jo savybės, matyt, lėmė 
atsistoti prieky pogrindžio rezis
tencinio VLIK.
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Staigi liga, ištikusi S. Kairį 
jau prieš maždaug dešimt metų, 
privertė jį išsijungti iš politi
nio visuomeninio darbo. 1957 
m. išleidžia savo žymiąją jau
nystės atsiminimų knygą Lietu
va Budo. Bet 1960 m. jį ištin
ka antrasis kraujo apykaitos su
trikimas, kuris baigiasi jau ko
jos amputavimu. Po to organi
zacijų ir visuomenės aukų bei 
artimųjų ir giminių pagelbos dė
ka ligonis apgyvendinamas po
ilsio - sveikstančių j ų namuose; 
tenai labai gerai prižiūrimas vėl 
atgauna gerą nuotaiką ir pasi
tikėjimą savimi, — vėl domisi 
mūsų visuomeniniu gyvenimu ir 
gema jo antroji atsiminimų kny
ga Tau, Lietuva. Be to, rašo 
Keleiviui straipsnius įvairiomis 
temomis. S. Kairys ypatingai 
domisi Am. Liet. Socialdemokra
tų Sąjungos veikla. 1963 m. va
sarą vykusiam tos sąjungos su
važiavimui tarp kito ko rašo: 
“Labai norėčiau ALSS atstovų 
suvažiavime būti kartu su ju
mis, dalyvauti jūsų pasitari
muose bei diskusijose; kartu su 
jumis puoselėti mūsų ateities 
viltis ir dar kiek galėdamas 
kartu su jumis dirbti. Deja, pik
tas man likimas mane prisegė 
prie kėdės. Ir tegaliu su jumis 
būti tik savo mintimis. Kai da
bar atkuriu sau man brangius ir 
artimus veidus, gyvenimo žy
giais bei amžiumi pažymėtus, 
mane džiugina tikrumas, kad 
jūs mokėsite išsilaikyti savo po
zicijose iki visiško laimėjimo...” 
Bet ta Stepono Kairio dvasinė 
stiprybė kartu su fizine buvo 
mirties nugalėta.

To didžio lietuvio pelenai glū
di dabar krematoriumo (Queehs, 
N. Y.) salės nišoje. Tikėkime, 
kad pagal velionio norą, jie galės 
kada nors būti pervežti į tą šalį, 
kuriai jie priklauso.

Jonas Pakalka

ST. PETERSBURG, RA.
Gera naujiena lietuviams

Lietuviams, gyvenantiems Flo
ridos vakarinėje dalyje — St. 
Petersburge, Tampoje ir aplin
kiniuose miestuose pranešama, 
kad Memorial Park, Inc. kapi
nių vadovybė kreipėsi į mus, 
klausdama, ar St. Petersburgo 
lietuviai norėtų turėti nuosavą 
atskirą vietą kapinėse, kuri ga
lėtų būti atskirta nuo likusios 
kapinių dalies ir turėtų užrašą 
“Lithuanian Cemetery”.

Jei susidarytų pakankamas 
skaičius lietuvių, norinčių savo 
kapines turėti, tai kapinių val
dyba pažadėjo duoti nemažą nuo
laidą perkant sklypus (lotus). 
Šiuo reikalu Lietuvių Klubo val
dyba pavedė P. M. Kišonienei 
suregistruoti tam reikalui pri
tariančius lietuvius ir tarpinin
kauti tarp lietuvių ir kapinių 
vadovybės. Lietuvių Klubo val
dyba mano, kad tie, kurie tuo 
reikalu dar nėra padarę patvar
kymų ar apsisprendę, turėtų šia 
proga pasinaudoti, nes gaus pi
giau nusipirkti sklypą ir laikui 
atėjus galės būti palaidoti sa
vųjų tautiečių, lietuvių, tarpe. 
Suinteresuoti gali skambinti, ra
šyti ar asmeniškai kreiptis į M. 
Kishonienį adresu: Mrs. M. Ki- 
shonas, 3539 Benson Ave. North, 
St. Petersburg, Fla. Telefonas: 
525-5448.

Dar kitas laimėjimas iš St. 
Petersburgo “Memorial Park” 
kapinių valdybos. Mes tenai lie
tuvių kapinėms gavome išrink
ti labai gražią vietą, net geres
nę negu patys tikėjomės. Mūsų 
vieta bus pavadinta “Lithuanian 
Garden”. Vietos yra 568 duo
bėms, o jei bus reikalas, galima 
bus dar padidinti.

Viena vieta, tai yra vienas 
sklypas (lotas) kaštuos $200. 
Perkant grynais, nuo ateinančio 
balandžio mėnesio 1 dienos gau
sim 5 nuošimčių ųuolaidą, o ligi 
balandžio 1 dienos perkant už 
grynus pinigus nuolaida bus 25 
nuošimčiai. Galima bus pirkti 
ir mėnesiniais išmokėjimais įmo
kant po $10 kas mėnesį.

Kas norėtų pamatyti, gali nu
važiuoti į “Memorial Park” nau
jąją dalį, Section S — Block 6. 
Vieta prasideda nuo Lot 4 ir tę
siasi iki Lot 20. Kad mūsų lie
tuvių darželį (Lithuanian Gar
den) būtų galima atskirti, bus 
pasodinta keletas palmių.

Kas nori daugiau paaiškini
mų, gali gauti pas Margareta 
Kishon, Št. Petersburg, Fla., ku
ri Tampos lietuviams patarpi
ninkaus. Ofta-Onutė Villis

SCOTTVILLE, MICH.
Karvė atvedė tris veršiukus
Ūkininko H. Pleiness, netoli

mo mano kaimyno, keturių metų 
margoji atvedė tris veršiukus. 
Praeitais metais ji atsivedė vie
ną veršiuką, o šiais metais net 
tris.

Veterinorius, kuris mūsų apy
linkėje prižiūri gyvulius, tvirti
na, kad jis niekad nėra matęs 
tokio trejetuko. Atvesti veršiu
kai yra liesi, bet jie sveiki ir 
gražiai auga.

Dabar žiema, daugiau laiko, 
tai žmonės ir šneka daugiau. Ver
šiukai atvesti praeitą lapkritį, 
bet šnekoms galo dar ir šian
dien nėra, šneka apie veršiukus.

Senais laikais paprastai kar
vės atsivesdavo po vieną veršiu
ką. Daugumas dar ir šiandien 
taip daro. Pasitaikydavo ir dvy
nukų, bet jau rečiau. Jeigu ka
da kuri atsivesdavo daugiau ne
gu du, tai jie būdavo nenorma
lūs. Tuo tarpu dabar visi trys 
veršiukai gražiai auga.

Daugelis mano, kad atomo 
skaldymas paveikia apsivaisini- 
mą. Kai pradėjo visame pasau
lyje sprogdinėti bombas, tai ore 
atsirado labai daug įvairių vei
klių medžiagų. Tos medžiagos 
įlenda į žolę, o vėliau ir į pieną. 
Mes jų nematome, bet laikui 
bėgant jas pajuntame, kai kau
lai pradeda braškėti. Sako, kad 
tos nematomos medžiagos veikia 
ir į apsivaisinimą. Galimas daik
tas, kad jos veikia ir karves. Jei
gu jos sugeba įlįsti į pieno sąs
tatą, tai gali paveikti ir kitus 
gyvulių organus.

Tai dalykas, kurį specialistai 
turės ištirti ir mums 'pasakyti. 
Kol tas nebus padaryta, tai teks 
tiktai spėlioti.

šiais metais ruduo buvo šla
pias. Kai kurie ūkininkai nesu
spėjo išsidžiovinti paskutinio 
šieno. Niekais nuėjo dalis ir ma
no šieno, žinai, visai niekais jis 
nenueis. Ateinančiais metais toj 
vietoj žolė bus sodresnė, nes pie
voje palikta žolės vėl randa ke
lią į žemę ir virsta trąšomis. Jei
gu būtų ruduo buvęs sausesnis, 
tai būčiau galėjęs ir daugiau šie
no nuplauti, bet nesuspėjau, o 
dabar jau per vėlu. Prie drėg
no ir šlapio oro šieno piauti ne
verta. Vincas Pilypas

Pareina pavojingos dienos
Policijos trafiko divizijos 

viršininkas Terrence Doherty 
praneša, kad trafiko nelaimių 
atžvilgiu pavojingiausias lai
kas ką tik prasideda. Devynių 
metų studijos parodę, kad lai
kotarpyje nuo gruodžio 16 iki 
24 dienos automobiliai užmušė 
140 žmones, iš jų 85 pėsčiomis 
vaikščiojančiųjų.

Per visus tuos 9 metus pavo
jingiausios buvo gruodžio 21 ir 
24 dienos, kuriomis užmušta 28 
ir 24 žmonės.

KALĖDIŠKAI NUSITEIKDAMI
ATGINKIME GĖRIUI I

Žmogus elgiasi taip, kaip jis 
nusiteikia. Kiekvienas savo tu
rimą energiją sunaudoja dviem 
kanalais — Gėriui tarnauda
mas, ar Blogio vergijoj tūno
damas. Gėrio pradus savuo
siuose ugdo Alvudas jau penk
tose kasmet rengiamose vi
siems lietuviams bendrose Kū
čiose. šiais metais jos bus šį 
sekmadienį, gruodžio 19 d., 
2 vai. popiet Marquette Parko 
liet, parapijos salėje. Nuo 
1 vai. p.p. pradedami rodyti 
ankstyviesiems svečiams kalė
diški filmai. Kiekvieno mūsiš
kio gėriui veikla turi viršyti 
mumyse tūnančius nekūrybiš
kumus —■■ už tai naudokimės 
kiekviena proga kūrybiškon 
veiklon nusiteikti. Visi daly
vaukime šioje krikščioniškai 
lietuviškoje broliškumo šven
tėje iš anksto pakvietimus įsi
gydami Marginiuose, Paramo
je ir pas alvudiečius, kurių yra 
kiekvienoje lietuvių kolonijo
je, arba paskambindami Alvu- 
do pirmininkei mok. Stasei Pe

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

tersonienei: VI 7-1693, Aldonai 
Sobieskienei: 776-4820, mok. 
Magd. Šulaitienei: CL 4-7965, 
Stankėnams Bridgeporte — 
CL 4-5281.

Žmoniškai nusiteikdami, 
dvasia turtėdami ir lietuvybėje 
’virtėdami, palaikykime kūry
biškumą, žmoniškumą ir lie
tuviškumą: dalyvaukime visi 
su savais mažaisiais gražiau
sioje broliškumo šventėje — 
Bendrose Kūčiose. Spaudos at
stovams specialiai vieta prie 
Kūčių stalo paskirta.

Programoje: Lietuviška mu
zika, Alvudo Vaikų Teatro 
(dir. akt. A. Brinką, pad. A. So
bieski enė) pasirodymas. Kiek
vieno norinčio ir pajėgiančio 
vaiko bei suaugusio kultūrinis 
pasireiškimas scenoje prie 
mikrofono. Baletmeisterio Si
mo Velbasio Baleto Studijos 
mokiniai. Natūralaus dydžio 
lietuviškai padabinti Prakar- 
tėlėj asmenys, šiaudinukais 
papuošta eglutė. Tik žiedus 
skleidžiu ir pavasarinę nostal

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENI .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
Tel.: GR 6-7575

TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

giją primeną — užgimimą švJ 
Kūdikio simbolizuoją lietuviš
ki narcizai puošia Kūčių stalus. 
Higieniškai lietuviškos Marijos 
Bosienės su V. Stakėniene ir 
padėjėjoms parengtos Kūčių 
vaišės. Niekas nerūko ir nesi- 
svaigina. Svečias iš Lietuvos — 
akt. A. Brinką. Tėveliai atneša 
saviems vaikučiams įteikiamas 
dovanėles — pageidaujama 
knygos — ir įteikia budinčia-m 
alvudininkui.

Visiems visos vietos vieno
dos — pirmiau atėję — pir
miau jas užima. Nevėluokite 
— iš anksto pakvietimai^ ap
sirūpinkite. Vietų ribotas kie
kis — ne visus pavėlavusius 
galėsime sutalpinti.

Visi Bendrose Kūčiose daly
vaukime — save dvasioje stip
rinsime ir palengvinsime Lie
tuvio Vaiko Namų Chicago j e 
greitesnį įgyvendinimą.

Visus kviečia ir visų šioje 
žmoniškumo šventėje laukia 
Alvudas.

KEMKITE TUOS BlZ:XlEF’;rs
KURIE GARSINASI

•‘NAUJIENOSE’1

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JI BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Aplankėme
Oak Forest prieglaudą

Brighton Parko Moterų klu
bas įgaliojo savo nares, Juliją 
Sačauskas ir Mary Huck, ap
lankyti narę Elzbietą Strazdie
nę, kuri jau apie 8 metus yra 
Oak Forest prieglaudoje, ir 
įteikti jai dovanas. Prie dova
nų savo aukomis prisidėjo šios 
narės: II. Vengeliauskienė, M. 
Venskūniehė, M. Neberieza, M. 
Kenutienė, A. Aukštaitienė, P. 
Slaustienė, M, Albo, B. Laba
nauskienė, B. Bajorinienė, P. 
Zigmontienė, C. Budrikienė, 
B. Srubienė, A. Grigonienė ir 
Julija Sačauskas.

Tai didelis klubo nuopelnas, 
kad nepamiršta savo sergan
čios narės. Klubietės ne tik ją 
aplanko, bet nuveža jir dovanų.

Oak Forest prieglaudoje yra 
nemažai lietuvių, kurie neturi 
giminių. Jie labai yra pasiilgę 
savo tautiečių. Būtų tikrai gra
žu, jei lietuviai sudarytų gru
pes, kurios kartkartėmis aplan- 

: kytų tą prieglaudą ir paguostų 
I ten esančius tautiečius.
* Mary Miksis

Turtas virš 
$50,000,000.00
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GERO VĖJO BENDRUOMENĖS LAIVUI!
LB Centro Valdyba žengia į antruosius veiklos metus

Vardininkas kas — Bendruo
menė.

Kilmininkas ko — Bendruo
menės.

kiek nepakenkė šiai Centro 
valdybai jos plačiai užsimotuo
se ir sėkmingai vykdomuose 
darbuose lietuviškosios išeivi-

Naudininkas kam — Bend
ruomenei.

Tikrai, šiandien visur ir vi
sada yra linksniuojama Bend
ruomenė. Ir jau nebėra aišku, 
kas atsitiktų, jeigu imtų staiga 
Lietuvių Bendruomenė ir ding
tų ... Atrodo, jogei pasijustu
me it ant Mėnulio besėdį kojas 
nuleidę ...

jos gyvenime.
Pavienio, vienišo žmogaus 

gyvenimo darbai kartais yra 
neryškūs ir nepastebimi. Jie 
prasideda bažnyčioje, šapoje 
ir saliūne, o baigiasi pas gra- 
borių ... Ne taip yra organiza
ciniame gyvenime. Jie pas gra- 
borių nesibaigia. Tat trumpai, 
drūtai pažvelkime visi vardi-

Šitas linksniavimas yra ir 
gramatiškai ir gyvenimiškai 
tikras. Vardininkas viskuo re
miasi Lietuvių Bendruomene. 
Bendruomenė turi rūpintis vis-

ninkai, kilmininkai, naudinin
kai, galininkai bei vietininkai 
Į šios JAV LB Centro valdybos 
darbus, atliktus per vienerius 
veiklos metus, ir kiekvienas

JAV Lietuviu Bendruomenės Centro valdyba. Sėdi iš kairės dešinėn: Z. Dailidka, M. Rudienė, J. Jasaitis, J. Igna- 
tonis,; stovi: J. Paštukas, V. Kleiza, J. Jurkūnas, M. Šimkus ir K. Januška.

kuo, kas liečia kultūrinį mūsų, 
gyvenimą išeivijoje, ir yra pil
nai atsakinga ne tik už mūsų 
jaunimą, bet iri mūsų pačiij 
tautiškai lietuvišką išlikimą. O 
jeigu tik kas, kur ir ne taip — 
tai kaltas kas? Aišku — tik 
Bendruomenė. Ir jeigu mūsų 
geroą valįos bendruomeninin- 
kai iš išdykumo pradeda pa
leistuvauti mintyse su į šį kraš
tą atsiųstais Lietuvos okupan
to - pavergėjo agentais, kas ga-

pagal savo išmanymą pastaty
kime pažymius.

♦

Bendruomenės pagrindas, 
ant kurio ji yra pastatyta — 
yra Apylinkės, o jų valdybos 
yra ta ašis, apie kurią sukasi 
visas vietos lietuviškasis gyve
nimas, kokiame svieto kampe
lyje jis bebūtų. Pagal organi
zacinį susitvarkymą — Apylin
kės buriasi į Apygardas pagal 
teritorijos padėtį.

na ryškiai atsitiko šiomis die
nomis Chicago j e, tai tas links
niuoto j as Vardininkas tuoj ir 
klausia:

— Kas nereaguoja į šitokius 
paleistuvingus apsireiškimus?

Ir pirmoji, nieko nelaukda-

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse L. Bendruomenės vyriau
sią vadovavimo lazdelę turi 
JAV LB Centro valdyba. Kaip 
toji Centro valdyba su savo 
lazdele diriguodama įžengė į 
antruosius savo veiklos metus.

turės ir lietuviai, kuriame bus 
išstatyti kultūrinio ir istorinio 
pobūdžio dalykai, kaip audi
niai, medžio drožiniai, liaudies 
keramika, senovės ginklų rin
kiniai ir kt. Tuo rūpinasi 
Bendruomenės centro valdyba.

Bendruomenės vadovybė ma
no, kad lietuviška spauda yra 
viena iš pagrindinių priemo
nių lietuvybei išlaikyti. Deja, 
spausdinamų lietuviškų knygų 
skaičius liūdnai mažėja, o ir 
lietuviškų laikraščių bei žurna
lų skaitytojų skaičius nėra toks, 
koks turėtų būti. Todėl centro 
valdyba praeitą gegužės mė
nesį paskelbė lietuviškos spau
dos mėnesiu. Visas savo apy
linkes ragino rinkti laikraščių

ma, į tai reagavo JAV LB 
Centro Valdyba savo aiškiu ir 
tiesiu pareiškimu išeivijos lie
tuviškoje patriotinėje spaudo
je. (“Naujienos” šį pareiškimą 
patalpino pačioje ryškiausioje 
1 puslapio vietoje). Reiškia, 
kas rūpinasi savo avelėmis, pa
klydusiomis plačioje išeivijos 
avinyčioje? Lietuvių Bendruo
menė. Ji dabar eina ir ranka 
rankon su Altu. Todėl Vardi
ninkas gali būti ramus.

O ko nori Kilmininkas? 
Bendruomenės nori. Ir jeigu 
kurioje nors šio krašto vieto
vėje, kurioje gyvena bent ke- 
lios lietuviškos šeimos, dar 
nėra Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės, tai ponas Kilminin
kas būtinai turi tokią apylinkę 
suorganizuoti. Ir tai nieko ne
laukdamas, nes Lietuvių Bend
ruomenė turi būti kiekvienoje 
vietoje, kiekvienu laiku ir 
kiekviename daikte ir būtinai 
kiekvienam matoma, taip kaip 
katekizme.

O Naudininkas tai bus būti
nai Lietuvių Bendruomenei 
užmiršęs sumokėti solidarumo 
mokestį. Jis tik visko reika
lauja iš Bendruomenės, pats 
savo pareigas užmiršta. Kiek
vienas Naudininkas turėtų būti 
pareigingesnis, nes ir pati ge
riausioji Bendruomenė tuščio
mis rankomis nieko gero ne
nuveiks ...

♦

JAV*LB Centro Valdyba jau 
gerokai įkabino į savo kaden
cijos antruosius metus. Jos ka
dencijos pradžia yra laikoma 
1964 metų rugsėjo 13-ji diena. 
Nors ši dienos skaitlinė čia 
skaitoma nelabai “simpatiška”, 
tačiau atrodo, kad prietarai nė

Darbai veja darbus, rūpesčių 
ištisi kalnai:

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
— jo išlaikymas Centro val
dybai sudaro nemažai rūpesčių 
ir išlaidų, nors dabar nuomos 
už patalpas Tėvams Jėzuitams 
nereikia mokėti. Šitą archyvą 
pasisiūlė universitetai ir bib
liotekos paimti savo globom 
Tada jis turėtų moderniškiau
sias patalpas, visus patogumus, 
nebekeltų jokių rūpesčių, bet 
tada ir archyvas jau būtų nebe 
■mūsų ... šio brangaus turto 
negalime nustoti, ypač kai da
bar easme nustoję ir savo tė
vynės.

III JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventė įvyksta 1966 m. 
liepos 3 d. Chicago j e. Dainų 
Šventės surengimu rūpinasi 
JAV LB Centro valdyba. Ji pa
vedė LB Chicagos Apygardos 
valdybai sudaryti Dainų šven
tės vykdomąjį komitetą tir ki
tus šventės rūpesčius. Komite
tas jau sudarytas, pilnai veikia 
ir jau atlikti visi pagrindiniai 
darbai.

Parūpino 500 dol. premiją už 
1964 m. 'išleistą ar rankraštyje 
pristatytą jaunimui tinkamą 
dailiosios literatūros prozos, 
poezijos, dramos kūrinį ar jų 
rinkinį. Konkursas buvo sėk
mingas. Mecenatas —T Lietuvių 
Fondas.

Š. m. birželio mėnesį Dai
navos stovykloje surengė dvie
jų savaičių tautinių šokių va
dovų kursus. Tautiniai šokiai 
yra vienas iš pagrindinių da
lykų lietuvybės išlaikymui.

lowoje įsteigtas buvusio JAV 
prezidento Herbert Hoover 
bibliotekos Vakarų skyrius. 
Šioje bibliotekoje savo skyrių

Kalėdų vaišės 
vaikams

Jau devinti metai 12-to war- 
do Demokratų Organizacija, 
remiama Ted Swinarskio, ren
gia šios apylinkės vaikams ka
lėdines vaišes, šiandien vaiku
čiai ir vėl kviečiami atsilankyti 
į ruošiamas Kalėdų švenčių 
vaišes. Ted Swinarskis išnuo
mavo Brighton Teatrą, esantį 
prie Sacramento ir Archer Ave
nue, kad galėtų tas vaišes su
ruošti.

Vaišės įvyks šeštadienį, gruo
džio 18 dieną. Jos prasidės ly
giai 10 valandą ryto. Pradžioje 
bus rodomas įdomus filmas, 
įėjimas nemokamas. Netrukus 
atvažiuos Kalėdų senelis tikro
se rogėse. Jis įvairiausiomis 
gėrybėmis apdovanos kiekvie
ną 12-tos apylinkės berniuką ir

ir žurnalų prenumeratas, pla
tinti lietuviškas knygas. Rezul
tatas buvo džiuginantis.

JAV LB Centro valdyba per 
savo apylinkes nuolat skatina 
lietuviškąjį kultūrinį judėjimą 
visur, kur tik gyvena lietuvių. 
Ir tą judėjimą visais galimais 
būdais remia. Taip pat kasmet 
atiduoda savo finansinį įnašą 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybai. Pedagoginiam 
Lituanistikos Institutui, kuris 
ruošia mokytojus lituanisti
nėms mokykloms, paskyrė 
1,060 dol. paramos. Pusę šios 
sumos sudėjo LB Tarybos na
riai: Dr. L. Kriaučeliūnas, Dr. 
A. Razma ir Dr. B. Matulionis. 
Lietuviij Studentų Sąjungos 
leidžiamam anglų kalba žur
nalui paskyrė 250 dol. para
mos, finansiniai prisidėjo prie 
Chicagos Lietuvių Operos reng
tojo didžiojo pagerbimo žuvu
siųjų už Lietuvos laisvę šiais 
metais birželio 13 d., McCor
mick Place.

Minint šiais metais skau
džiąją lietuvių tautos tragedi
ją — dvidešimts penkerių metų 
Lietuvos laisvės netekimo, — 
LB Centro valdyba dar 1964 m. 
pabaigoje rašė savo apylin
kėms: “Laisvėje esantieji šią 
sukaktį minint privalome vi
sam laisvajam pasauliui nu
šviesti mūsų tautos padėtį, ati
dengti okupanto skleidžiamą 
netiesą, iškelti tautos laisvės 
troškimą ir pagerbti žuvusius 
kovoje už lietuvių tautos lais
vę ir jos išlikimą.” Minėjimai 
apylinkių ir apygardų valdybų 
iniciatyva vyko per visus me
tus visose JAV.

♦

Praeito sausio 9 d. Chicagoje 
įvyko Vliko, Alto ir JAV LB 
centro valdybos atstovų bend
ras posėdis, kuriame buvo ap
tarti veiklos derinimo, Lietu
vos pavergimo 25 metų minė
jimų, Vasario 16 minėjimų, lė
šų telkimo ir kiti reikalai. Visų 
trijų institucijų vardu Vasario 
16 proga visuomenei buvo pa
skelbtas bendras atsišaukimas.

Balandžio 11 d. vėl įvyko 
Vliko, Alto, LLK ir LB atstovų 
pasitarimas Lietuvos laisvini
mo klausiniais Washingtone.

JAV LB Centro valdyba pa
laiko glaudžius ryšius ne tik 
su centralizuotomis lietuvių or
ganizacijomis ir institucijomis, 
kaip Vliku, Altu, Balfu, Lietu
vių Fondu, Lituanistikos Insti
tutu ir k t., bet ir su kitomis 
patriotinėmis organizacijomis. 
Ypatingai rūpestingas dėmesys 
yra kreipiamas į lietuviškojo 
jaunimo organizacijas ir spor
tuojantį lietuviškąjį jaunimą.

♦

Kartu su JAV LB Centro 
valdyba antruosius kadencijos 
metus pradėjo ir jos sudarytos 
institucijos — švietimo Tary
ba, Kultūros Fondas ir Centri
nė Apylinkė. Jos taip pat daug 
visokių gerų lietuviškų darbų 
per tuos metus yra nudirbusios 
kiekviena savo srityje.

Švietimo Tarybai vadovauja 
Jeronimas Ignatonis, Kultūros 
Fondui — Zigmas Dailidka ir 
Centrinei Apylinkei — Jonas 
Talalas.

♦
Taigi, visiems šiems kultūri

niams lietuviškiems darbams 
ugdyti reikalingos ir lėšos. Lie
tuvių Chartoje pasakyta: Tau
tinio susipratimo ir lietuvių 
vienybės ženklan, kiekvienas 
lietuvis moka nuolatinį tauti
nio solidarumo įnašą”.

šiuo įnašu išreiškiamas ne 
vien tik pritarimas pačiai 
bendruomenei, bet kartu su
daromas ir finansinis pagrin
das bendruomeninių instituci
jų veiklai. Solidarumo įnašų 
dalis skirta Centro valdybai 
yra vienintelės pajamos, kurių 
ribose planuojama ir vykdoma 
visa Centro valdybos veikla.

Todėl visi naudininkai dar 
kartą pagalvokime ir žinoki
me, kad didi lietuviška parei
ga yra lietuvišku nuoširdumu 
atsiteisti bendruomenei su so
lidarumo įnašais, o Centro val
dybai visi bendrininkai palin
kėkime gero vėjo ir tolimes
niuose jos idarbuose.

Alb. V-nas

Upytės Klubas
Gruodžio 3 d. Vengeliausko 

salėje įvyko Upytės klubo 
priešmetinis susirinkimas. Na
rių susirinko gausiai. Pirmi
ninkui Kiaunei atidarius po
sėdį ir priėmus praeito susi
rinkimo protokolą, i klubą pri
imtas najas narys Viktoras Pa
lubinskas.

Klubas paskyrė po 10 kalė
diniams sveikinimams Naujie
noms, Sandarai, Sophie Barčus 
radijui ir Dariaus-Girėno ve
teranams. Po to eita prie val
dybos ateinantiems metams 
rinkimo.

Įnešta ir paremta, kad pasi
liktų kitiems metams ta pati 
valdyba. Visa valdyba apsiėmė 
pasilikti kitiems metams, iš
skiriant Mary Urbelis, kuri at
sisakė bebūti klubo nutarimų 
raštininke • ir korespondente. 
Jos vietą užėmė Juozas Bali- 
čius.

Klubo valdyba 1966 metams 
yra: pirmininkas Jonas Kiau
nė, vicepirm. Juozas Pakuo- 
daitis, nutarimų rašt. Juozas 
Baličius; finansų rašt. ir ko
respondentė Bernice žemgu- 
lis; iždininkė Mary Radziuky- 
nas, maršalka Antanas Radziu- 
kynas. Komisija knygoms pa
tikrinti: Mrs. Vengeliauskas, 
Kasper Krikščiūnas, Mr. Šulce.

Pranešta, kad po operacijos 
Veteranų ligoninėje yra Pet
ras Bellon, o Jurgis Miliūnas 
serga ir guli Central Commu
nity ligoninėje. Draugai, kas 
turi laiko, aplankykite ligo
nius.

Susirinkimai ir toliau vyks 
ta pačia tvarka. Pirmininkas 
Kiaunė visos valdybos vardu 
linki visiems linksmų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų.

Po susirinkimo prasidėjo tra
dicinis klubo pobūvis, šeimi
ninkė Mary Radziukynas pa
gamino gardžių užkandžių. 
Gimtadienio proga pasveikin
tos Sally Janulis ir Mary Pet
kus. Joms sudainuota Ilgiausių 
metų, o “kaltininkės” ir į Kali
forniją išvažiuojanti Antanina

Gabaliauskas suruošė vaišes. 
Pobūvis buvo smagus ir jau
kus.

Penktadienį, sausio 7 d., Ven
geliausko salėje įvyks klubo 
metinis susirinkimas. Prašomi 
visi dalyvauti.

Kaip klubo korespondentė 
linkiu visiems linksmų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų.

Mary Urbelis, koresp.

PITTSBURGH, PA.
Pagerbtas Kipras Bielinis
Mes pitsburgiečiai didžiuoja

mės per 30 metų turėdami Po
vilo P. Dargio vedamą Lietuvių 
Radijo programą.

Per ją mes ne tik kad girdime 
lietuviškas meliodijas, praneši
mus iš lietuvių gyvenimo, kal
bas žymių amerikiečių ir lietu
vių visuomenininkų bei valsty
bės vyrų, bet sykiu Povilas P. 
Dargis nepraleidžia progos ne
paminėjęs ir tų mūsų tautos žy
miųjų asmenų, kurie apleido mus 
ir iškeliavo amžinybėn.

Savo laiku, išsamiai jis per ra
dijo yra apibudinęs gyvenimą 
ir darbus mirusiųjų: brolių Bir
žiškų, prelato J. šaulio, prez. Dr. 
K. Griniaus, prez. Ant. Smeto
nos, Liet, konsulo Jono Budrio, 
adv. Antano Olio, buvusio “Ke
leivio” redaktoriaus Jono Januš- 
kio ir kitų.

Praeitą sekmadienį, gruodžio 
12 d., Povilas P. Dargis, pradė
damas savo lietuvių radijo pro
gramą, pranešė, jog visa tos 
dienos programa skiriama pra
eitą savaitę mirusio amžinos at
minties Kipro Bielinio prisimi
nimui. SLA prezidentas Povi
las P. Dargis savo išsamioje kal
boje nušvietė Kipro Bielinio nu
veiktus darbus mūsų tautos ger
būviui... Visą programos laiką 
girdėjosi liūdnos lietuviškos 
liaudies meliodijos, o užbaigai 
išgirdome Al. Brazio įdainuotą: 
“Dangaus mėlynė”, kuri taip 
dažnai yra girdima Lietuvių Tau
tinėse kapinėse Chicagoje.
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current dividend on Investment bonus
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

mergaitę. Dovanos bus tokios: 
įvairių žaidimų sviediniai, 
rankiniai laikrodėliai, kalaku
tas, kalėdinės kojinės, saldai
niai, dviračiai ir daugybė ki
tokių.

Teodore Swinarskis, tapęs 
12-to wardo Demokratų Orga
nizacijos Komiteto pirmininku, 
visą laiką stengėsi įnešti dau
giau veiklos jaunimo tarpe. 
Tam tikslui kiekvienais metais 
išleidžiami tūkstančiai dolerių. 
Jie naudojami minkštiems 
sviediniams, kėgliams, beisbo
lui, žuvavimo varžyboms, olim
piniams žaidimams pasiruošti, 
Kalėdų vaišėms ir kitiems pa
našiems reikalams.

Swinarskis mano, kad jauni
mas visą laiką turi būti veik
lus, turi pasireikšti kiekvieno
je srityje. Tada jam pavyks 
lengviau atitrūkti nuo negero
vių ir išvengti blogų ydų. Mes 
jaučiame, jog tai yra labai di
delis ir naudingas darbas, kurį 
dirbti reikia, nes jis duoda tei
giamų rezultatų.

Jonas Paukštis
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^APŽVALGA^j
De Gaulle be “de - gaullizmo” ?

Keičiasi žmonių morale Š. Vietname
Komunistinė Šiaurės Vietnamo valdžia susirūpino 

pablogėjusia žmonių “morale”. Valdžios laikraščiai (kito
kių tenai nėra) ir radijo pranešėjai reikalauja, kad būtų 
sustabdyta “kontr-revoliucinė veikla”, kad būtų pada
rytas galas “saugumo slaptybių išdavinėjimui” ir kad 
būtų sustiprintas “masių pasiryžimas” remti karą.

Valdžios spauda nurodo, kad “JAV imperialistai” 
kovoja ne tik artilerijos šūviais bei metamomis iš lėktuvų 
bombomis, bet taip pat ir kontr-revoliucinės propagandos 
nuodais, paskirų asmenų papirkinėjimais ir visokiomis 
apgaulės ir klastos priemonėmis.

Komunistinės armijos laikraštis rašo, kad' šiaurinių 
vietnamiečių karas esąs “žmonių karas”; norint jį lai
mėti, būtinai reikią “sukurti ir sukonsoliduoti užnugarį”.

Tame “užnugaryje”, kitaip sakant, žmonių masėse 
pradėjo reikštis nepasitikėjimas Ho Chi Minh valdžia, 
nenoras ją remti ir aukoti dėl jos savo gyvastis.

Seniau tenai nedaug kas teabejojo, kad Ho Chi Minh 
tą karą anksčiau ar Vėliau laimės. Bet kai didieji Ame
rikos bombonešiai ėmė daužyti karinius valdžios įsitvir
tinimus, uostus, kelius ir tiltus, tai komunistų pergalės 
viltys nublanko. Žmonės geidžia, kad ta žiauri kova ga
limai greičiau pasibaigtų ir kad jie galėtų ramiai gyventi 
ir dirbti.

Amerikiečių lapeliuose, kurie yra laiks nuo laiko 
barstomi iš lėktuvų, Šiaurės vietnamiečiai yra raginami 
reikalauti taikos; jiems yra žadama pašalpa maisto pro
duktais ir medicinos pagelba.

Šita JAV propaganda Šiaurės Vietname, matyt, vei
kia, jei Hanoi režimas pajuto reikalą stiprinti žmonių 
moralę (galvoseną, nuotaikas) užnugaryje. Seniau šito 
keblumo komunistai neturėjo, nes liaudis buvo įtikinta, 
kad Hanoi valdžia kovoja už jos gerovę.

Paspruko 13 rytinių vokiečių
Pereitame savaitgalyje paspruko į Vakarų Vokietiją 

13 žmonių.
Goettingeno policija sako, kad sekmadienį laimin

gai perėjo sieną iš rytinės, komunistų valdomos zonos 
į Bavariją trys 14-os metų jaunuoliai ir paprašė politinės 
prieglaudos, kurią jie, žinoma, gaus.

Jie pareiškė, kad jie nenori, pabaigę mokyklą, dirbti 
“kolektyviame ūkyje”.

Taip pat paspruko iš Ulbrichto karalystės 4 darbi
ninkai tarp 17 ir 18 metų amžiaus ir kiti 6 asmens.

Prancūzijos prezidento rin
kimuose, gruodžio 5 dieną, da
bartinis prezidentas Charles de 
Gaulle gavo 44 nuoš. visų pa
duotų balsų. Kiti 4 kandidatai 
gavo dar mažiau. Kadangi nė 
vienas nesurinko absoliučios 
daugumos, tai ateinanti sekma
dienį įvyks antri balsavimai, 
bet jau bus tik du kandidatai: 
de Gaulle ir Mitterand.

Vienas iš jų turės laimėti. 
Spėliojama, kuris. Balsuotojų 
apklausinėjimai rodo, kad bal
sai bus pasidalinę beveik ly
giai ir kad todėl laimėtojas pa
ims viršų labai nežymia balsų 
dauguma.

Žinomas JAV komentatorius 
Roscoe Drummond mano, kad 
bus išrinktas gen. de Gaulle. 
Jisai sako, jog gruodžio 5 d. 
prancūzai savo balsais pareiš
kė, kad jie nori de Gaulle’o, 
bet nepritaria jo per paskuti
nius kelerius metus išvysty
toms teorijoms, kurios kelia 
nerimą ir nesantaiką Vakarų 
demokratijų lageryje.

De Gaulle sabotažuoja šiau
rės Atlanto tautų sąjungą, ne
leidžia Britanijai įeiti į Euro
pos bendrąją rinką, stengiasi 
pašalinti iš Europos politikos 
JAV įtaką ir ieško sąjunginin
kų Maskvoje ir Pekine. Seniau 
jo pozicija šitais klausimais 
buvo visai kitokia.

Dauguma prancūzų šitų nau
jenybių de Gaulle’o nusistaty
me nemėgsta, nors kitais at
žvilgiais jie turi aukštą , nuo
monę apie jo pasidarbavimą 
tėvynės labui.

Pirmojo balsavimo rezulta
tai prezidento rinkimuose, 
anot to komentatoriaus, liudi
ja, kad prancūzai nori turėti 
de Gaulle’ą prezidentu, bet ne
nori “de-gaullizmo”.

Tačiau kaip tą “izmą” nuo 
de Gaulle’o nuimti? Jisai yra 
beveik tokia pat jo dvasinės 
prigimties dalis, kaip didelė 
nosis jo veide.

Savo išdidumą ir nesiskai
tymą su JAV ir D. Britanija 
de Gaulle ne vieną kartą pa
demonstravo karo metu Casa
blanca konferencijoje su prez. 
Roose vėl tu ir premjeru Chur- 
chillu ir kitomis progomis. Ar 

Bėgimas iš komunistų rojaus nepasiliauja. Kada 
Kremliaus ponai ir jų bernai rytinėje Vokietijoje supras, 
kad laikyti už Geležinės Uždangos (17 milijonų žmonių 
suskaldytos vokiečių teritorijos dalyje, kaip kalėjime, yra 
kvaila ir nežmoniška?

jisai dabar gali iš savo kailio 
išsinerti? Vargiai.

Prancūzams būtų sveikiau, 
kad de Gaulle išeitų į pensiją. 
Gruodžio 19 d. jie padarys 
sprendimą.

G. MENNEN WILLIAMS 
KRITIKUOJA 

DR. A. ŠVEICERĮ
Buvęs Michigan steito guber

natorius ir dabartinis valsty
bės sekretoriaus padėjėjas Af
rikos reikalams G. Mennen 
Williams ir jo žmona davė pa
sikalbėjimą Detroite spaudos 
atstovams.

Juodu labai neigiamai atsi
liepė apie plačiai paskilbusį 
Dr. Albert Schweicer, įsteigusį 
garsiąją “Lambarene kliniką” 
Gabono srityje, Afrikoje.

Ponia Williams tą kliniką 
aplankė dar prieš šveicerio 
mirtį ir ji sako, kad ji niekad 
nebuvo mačiusi tokios nešva
rios vietos. Ji patyrė, kad Ga
bon srities gyventojai negrai 
Dr. Schweicerio neapkentė. Ir 
jisai jų neapkentė. Jo kliniko
je, sako ponia Williams, dau
giau žmonių mirė, negu buvo 
išgydyti.

Ji rado didelius kiekius gau
tų iš Amerikos vaistų, kurie 
nebuvo panaudoti ir puvo, su
versti triobos kampe. Ji abejo
ja, ar tas išgarsėjęs gydytojas 
ir humanistas žinojo, kaip juos 
reikia naudoti.

Jos vyras Mr. Williams pa
gyrė Dr. šveicerio idėją įsteigti 
afrikiečių kaimą džiunglėse, 
kad jie galėtų jaustis kliniko
je, kaip namie. Bet jisai paste
bėjo, kad daktaras nesirūpino 
pašalinti tų primityvių žmonių 
gyvenimo blogybes ir leido 
joms įsisenėti.

Buv. Michigano gubernato
rius sakosi daug kartų stebė
jęsis, kodėl Dr. Šveiceris buvo 
plačiai garbinamas Amerikoje 
ir kitose šalyse. Bent 150 ball- 
veidžių daktarų, dirbančių Af
rikoje, atlieka kur kas dau
giau Afrikos negrų naudai, ne
gu Šveiceris, bet jų vardai nie
kad spaudoje neminimi.

Williams pastebėjo, kad ko
munistų įtaka Afrikoje visai 
menka.

NAUJI REIŠKINIAI
“Bėga laikas, keičiasi proble

mos”, — rašė lapkričio 21 d. 
Tiesoj literatūros kritikas J. 
Lankutis, ryšium su numatomu 
Lietuvos rašytojų suvažiavimu, 
kurio Vilniuj nebuvo nuo 1958 
metų. Visada susirūpinęs, kad 
rašytojai — “sielų inžinieriai” 
savo kūryboj atitiktų komunis
tų partijos interesus, svarsto, 
kaip ir ką jie turės rašyti aki
vaizdoj vykstančių pasikeitimų 
ir naujovių dabartinėj Lietuvos 
visuomenėj.

Prisiminęs, kad praėjus “kul
to” (t. y. Stalino) laikams, Lie
tuvos rašytojuose įsivyravęs op
timistiškas įsitikinimas, jog gy
venime turi nugalėti teisybė 
ir žmoniškumas. Bet dabar, esą, 
“pradedame susimąstyti — ar 
neišsibaigė tas užtaisas, kuris 
buvo sukėlęs minėtą sąjūdį, ar 
nepribrendo reikalas ieškoti me
ninei kūrybai kažkokių naujų 
gyvenimiškų postūmių ir idėjų”.

Spėliodamas, kad ateityje gal
būt gims geresnių kūrinių apie 
netolimos praeities reiškinius 
(tai yra, apie pargyvenimus te
roro siautėjimo metu), kritikas 
viliasi, kad rašytojų kūryba 
“kaups savyje ir tą naują, ką 
gyvenimas įneša šiandien”.

Nesiangažuodamas, atsargiai, 
kritikas spėlioja: “nauja bene 
bus tai, kad tarybinės visuome
nės vystymosi dėsningumai pa
sidarė žymiai sudėtingesni ir 
apima daugelį tokių reiškinių, 
kurie tiesiogiai nebesusisieja nei 
su buržuazine praeitimi, nei su 
‘kultu’. Mes neturime ir, žino
ma, negalime turėti jokių sta
tistinių duomenų apie tai, kaip 
per pastarąjį dešimtmetį išaugo 
progresyviosios visuomenės jė
gos, kiek turime tarybinio pa
triotizmo, komunistinio kilnia
dvasiškumo pavyzdžių, kaip iš
augo jos žmogiškasis pilnaver
tiškumas, kaip įsišaknijo gyve
nime nauji komunistinės mora
lės ir etikos principai”.

Neapčiuopdamas, kiek Lietu
vos visuomenėj įsivyravo idea
lizuota komunistinė dvasia, kri
tikas ir kitko nepajėgia apskai
čiuoti, būtent, — “kiek per tą 
laikotarpį atsirado skeptikų ir 
niurgzlių (ir Goebbelšas savo 
laiku tuo pačiu sielojosi Hitlerio 
režimo1 laikais — E. red.), nusi
vylusių bet kokiais visuomeni
niais idealais ir idėjomis, kiek 
per tą laiką gimė naujos ‘šiuo
laikinės’ miesčionijos, kuri iš 
tarybinės ekonomikos ir kultū
ros tiekiamų produktų mielai pa
siglemžia tai, kas tinka jos sa- 
lionui greta importinio asorti
mento”.

Vienas dalykas tačiau padėty
je nesusivaikančiam kritikui aiš
kus:

“O koks margas, diferencijuo

tas yra naujas, dabar į gyvenimą 
žengiantis jaunimas! Tai”, •— 
mano Lankutis, — “turbūt, vie
na opiausių problemų”.

Ta problema, matyt, kyla iš 
to, kad vien iš partijos instruk
cijų išmintį semiantieji “sielų 
inžinieriai” nebesusidoroja su 
jaunimu, nes, kaip toliau J. Lan
kutis dėsto, — “Naujoji karta 
turi didelių kultūrinių prana
šumų. Ji įgijo geresnį išsilavi
nimą ir gilesnes specialybės ži
nias. Ji išmoko užsienio kalbų 
ir turi dabar didesnes galimybes 
pažinti, kaip gyvena visas pa
saulis. Ji godžiai seka šiandien 
kurkas labiau prieinamą šiuolai
kinę užsienio šalių literatūrą ir 
meną, nekalbant apie visų sričių 
klasiką. Visa tai savaip formuo
ja jaunosios kartos davinius, in
teresus, požiūrį į esminius gyve
nimo klausimus”.

Gal džiaugdamasis tuo reiški
niu, ar greičiau vištįškai susirū
pinęs į neprieinamus vandenis 
plaukiančiais ančiukais, litera
tūros kritikas raginasi — “drą
siau leistis į gyvenimo žvalgybą, 
kai kuriais atžvilgiais, galbūt, 
peržiūrėti savo darbo ‘metodolo
giją'”.

Ir prisipažįsta, kad — “kritiką, 
kaip ir visą literatūrinės veik
los sferą, dar gerokai veikia 
tam tikras inertiškumas, einąs 
iš to meto, kai svarbiausi spren
dimai apie gyvenimą ir minties 
postūmiai atsirasdavo ‘iš vir
šaus*”.

Kadangi tas metas buvo dar 
taip neseniai, — kai Chruščio
vas arba ir Sniečkus imdavosi 
vyriausių literatūros ar dailės 
kritikų vaidmens, tai, sako, — 
“Juk ir dabar dar būna taip, kad 
sujudimas atsiranda tada, kai 
paskelbiami partiniai ar vyriau
sybiniai nutarimai, kai praside
da jų aiškinimo ir vykdymo va
jus”.

Tokia praktika, esą, nebeside
rina su nauja šių laikų dvasia. 
Pati partija, juk skatinanti ini
ciatyvą “iš apačios”, todėl ir ra
šytojai turį patys savo išmany
mu imtis... komunistinės visuo
menės formavimo ir naujos as
menybės ugdymo. Nors tam tik- 
lui literatūros kritikas dar ir 
bando nurodyti atramą — TSXP 
(Rusijos kompartijos) XX suva
žiavimo nustatytąsias gaires, bet 
čia pat prisipažįsta, kad to jau 
negana: “Dabar ateina laikas ati
džiau pasižiūrėti, kokius proce
sus visuomenėje ir kiekvieno 
žmogaus gyvenime sukėlė pasi
keitusios pastarojo laikotarpio 
sąlygos, kur glūdi naujų perga
lės džiaugsmų ir naujo kartėlio 
šaltiniai”.

Didžiausia naujiena šiuose 
samprotavimuose ta, kad jie pa
rašyti ne pogrindinėj spaudoj,

o pačioj komunistų partijos “Tie
soj” 1965 metų lapkričio 21 die
ną. (E)

PET Seimas
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimas, kuriam dabar pirminin
kauja Vliko pirmininkas V. Si
dzikauskas, išleido patraukliai 
apdailintą šešių skilčių sąlanką, 
kurioj pateikiama duomenų apie 
PETS, arba angliškai — ACEN 
(Assembly of Captive European 
Nations). Politinė PETS pozici
ja taip apibūdinta:

“PETS neremia jokios esa
mos politinės grupės siekimų ir 
neteikia įgyvendinti ateity jo
kios išskirtinės politinės, ūki
nės ar socialinės valdymosi san
tvarkos. PETS gina pavergtųjų 
tautų teisę pasirinkti, demokra
tine tvarka, tokią santvarką, ko
kioje jos norėtų gyventi, kai bus 
atgavusios laisvę ir nepriklau
somybę. PETS, tačiau, priešta
rauja totalistinėms santvarkoms, 
būdamas įsitikinęs, kad laisvė 
negali klestėti supančiota dik
tatoriškų įsakų”.

Naujame ACEN NEWS nu
meryje (Nr. 12*0, November-De
cember, 1965), atsakyme į laiš
ką redakcijai, kuriame laiške ke
liama abejonė, ar dešimtmečius 
išeivijoje esantieji beatspindi 
komunistų valdomų žmonių sie
kimus ir begali pasakyti jiems, 
kokią politinę ar ūkinę santvar
ką jie turėtų pasirinkti, pareiš
kiama :

“PETS atstovauja visiems pa
grindiniams Rytinėfc-VJdurfmės 
Europos politiniams sambū
riams, išskyrus kraštutinę kairę 
ir dešinę. Siekdamas atstatyti 
pavergtų tautų teisę laisvai pa
sirinkti savo santvarką, seimas 
visada pasisako už demokratinę 
valdymosi santvarką, bet nesikė
sina tą bendrybinę filosofiją pa
versti kiekvienam kraštui išskir
tinę programa. Dėl pavergtų 
tautų siekimų yra aišku, kad jos, 
kaip pirma, taip ir dabar, geidžia 
visiškai naudotis žmogaus tei
sėmis, įskaitant politinę laisvę 
ir nepriklausomybę. Jos pareiš
kė tuos reikalavimus trumpais 
laisvės protarpiais, kaip 1956 
metų Vengrijos tautinė revo
liucija, ir daugelį metų trunkan
čia pasyvia rezistencija. Tie pa
tys tikslai, kaip regima mūsų lei
diniuose, yra gairės, vadovau
jančios PETS veiklai. Tuo pa
čiu metu PETS remia reiškinius 
pavergtuose kraštuose, kurie ge
rina Rytinės-Vidurinės Europos 
tautų būklę ir artina jas prie 
galutinio laisvės ir apsisprendi
mo tikslo”. (E)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Ragna, besijuokdama:
— Tau per daug metų ir per maža 

plaukų.
IV

Kas tiesa, tai tiesa, veik visos Augusto 
istorijos būdavo tokios bedieviškos, o Pau
lina neapkentė juokavimų apie šventus 
dalykus. Ji buvo persisunkusi pagarba jau
nystės dienų mokslui, tikėjimui ir bažny
čiai; jos namuose būdavo Linderoto ir 
Hoffacherio postilės, ir sekmadieniais iš jų 
skaitydavo. Tėvai buvo be galo geri ir dori 
žmonės, jaunatvės dūkimo ir žemiškų po
mėgių metais savo pirmajam vaikui davė 
Edevarto vardą, tai buvo didysis brolis, 
bet paskui visi kiti vaikai buvo pakrikštyti 
bibliškais vardais iš eilės: Hoseja, Joaki- 
mas, Paulina ir vienas vaikas, vėliau mi
ręs — Žake jus. Tai nereiškė nieko išsiski
riančio, nes visoj apskrityje, visoj šiauri
nėj šalies dalyje knibždėdavo žmonių, 
kartais tikrai keistais bibliškais vardais.

Paulina dažnai pagalvodavo, kodėl di
džiajam broliui taip nesisekė gyvenime, ar 
tik ne dėl to, kad jam davė tokį nešventą 
vardą. Ko jis išsigalvojo važiuoti į Ame
riką ir kodėl jis visiškai dingo? Visa, ką 
Augustas šnekėjo, kad Edevartas šiemet 
grįšiąs namo, kad pasidaręs dideliu žmo

gum Michigane ir kad jam pasiuntęs tele
gramą, atrodė visiškai nepatikima, nes 
kiekvienas Augusto žodis būdavo melas, — 
jis buvo tikras nuodėmės vergas.

Tačiau ar ne nuostabu, kad Augustas 
vis tik išjudino pašto reikalą. Pašto valdyba 
iš Bodo atsiuntė žinią, jog jį paremia šį 
dalyką. Tas leido manyti, kad reikalas gali 
baigtis gerai, o Paulina, savaime supran
tama, bus pašto vedėja.

Taip ir atsitiko. Paulina pasidarė pašti
ninke, dar daugiau — apie jos krautuvę 
ėmė suktis visas gyvenimas, — žmonės 
eidavo čia susitikti vieni su kitais ir ap
tarti reikalus, o ji pati buvo pakankamai 
išgudrėjusi, kad viską suprastų. Ji gerai 
tvarkė ir išplėtė savo prekybą, nežiūrint 
vargingos pradžios. Atsirasdavo lengva
būdiškų žmonių, kurie kitose kaimo vie
tose atidarydavo krautuves ir manydavo 
galėsią su ja lenktyniuoti, bet jiems liūd
nai baigdavosi, — ji buvo tiek patyrusi ir 
pasiturinti, kad priversdavo juos užsida
ryti.

Ir vis dėlto negalima pasakyti, kad Pau
linai būtų per gerai sekęsi. Vertėsi neblo
gai, jei būtų norėjusi, būtų galėjusi išval
gyti visą stalčių razinkų. Bet ji išstovėdavo 
kiauras dienas už krautuvinio stalo, ėjo 
vis senyn ir senyn, o tekėti netekėjo ir 
savo židinio neturėjo. Kas čia buvo žavin
go ir džiaugsmingo tokiame gyvenime?

Ne, Paulinai niekas neturėjo pavydėti. 
Ji, be to, nebuvo iš tų gražiųjų, žavingųjų 
ir tuščiųjų; ji sustyro, išsitempė, pasitikėjo 
savim, buvo labai tvarkinga, triūsėsi nuo 

ryto ligi vakaro. Ji darbavosi ir buvo nuos
tabiai vikri, mokėjo pardavinėti prekes ir 
padaryti iš jų puikius ryšuliukus, kuriuos 
rišant jos pirštai dirbo meistriškai. Tas 
tiesa. Bet vyrų apsupta ji nebūdavo, ne
turėjo nė artimesnių draugių; taip, ji ne
labai žiūrėdavo ir į vaikus, kai jie įeidavo 
pas ją ir pirkdavo už penkias ores. Ji kaž
kaip nuostabiai vis dar mylėjo didįjį brolį, 
ji negalėjo užmiršti, koks jis buvo geras 
vaikystėj.

Ji pasiekė kvailą ir puikų gyvenimą. 
Štai paprastomis dienomis ji vaikščiojo 
balta megztine apykakle ir perliniu žiedu 
ant rankos, iš esmės tai buvo drąsu, taip, 
reikėjo daug pastangų, kad galėtų būti 
įlankoj dama, geresne, negu kiti, visad su
silaikyti nuo Kalėdų šokių pas Karolį. Vi
sam tam ji turėjo būti per gera. Ir kai 
krautuvėj kas nors pajuokaudavo, ji ne
galėdavo juoktis kartu, jei juokas būdavo 
kiek laisvesnis, dėdavosi nesuprantanti, 
nors kiti iš juoko leipdavo. Vaikai negi 
visad gali susilaikyti, jie pasakydavo ką 
nors linksmo, jai taikomo, bet nuo to ji 
nepralinksmėdavo, priešingai, — sukąsda- 
vo dar tvirčiau lūpas. — “Ko tau reikia?” 
— ji paprastai paklausdavo, kad galėtų 
nuslopinti kitų nuotaiką. Įlankoj nebuvo 
nė vieno vaikino, kuris būtų buvęs jai pa
kankamai geras, — ji stovėjo už visus 
aukščiau, ji mokėjo skaityti, rašyti ir pre
kes pardavinėti, o kiti tegalėjo tik silkes 
gaudyti ir tabaką kramtyti.

Oi, kaip tai buvo liūdna vienai su savo 
prekėmis krautuvėj! Ji negalėdavo, kaip 

kitos įlankos moterys, bristi žiemą per 
sniegą į bažnyčią, pasiraitojus sijoną. Ją 
reikėdavo vežti Joakimo rogėmis, pasodi
nus ant šieno maišo. Kai apie visa tai pa
galvoji, Paulinos gyvenime buvo maža 
linksmumo, jos geriausios valandos būda
vo, be abejonės, krautuvėj, kai pilna žmo
nių, mokančių grynais pinigais. Ar galėjo 
dėl to džiaugtis širdis? Tokią sausą ir ne
natūralią padarė ją gyvenimas, dar ne
suėjus trisdešimt aštuoneriems metams.

Tokia sausa ir nenatūralia ...
Bet ar neįsisukdavo kartais ir į šią su

nykusią širdį kiek saldybės? Aišku, kad 
taip. Juk ją pagavo vaikiška nerimastis, 
kai pas ją į krautuvę (užėjo kapelionas 
Tveito, tikrai jai pasidarė taip keista, kad 
ji mieliausiai būtų nuėjusi į šalį kiek pa
galvoti ir pasvajoti. Jis ją pastebėjęs baž
nyčioj, ją pažinęs, žiūrėjo į ją švelniu 
žvilgsniu, kalbino bažnytine kalba, visa 
tai buvo taip nepaprasta. Ji dar prisiminė 
jam padovanojusi iš geros širdies gniūžtę 
tabako.

Visai galimas dalykas, kad šio pergy
venimo likutis vis dar ją kuteno, dar vakar 
vakare ji prisisegė prie apatinio sijono 
storo šilko pamušalą, kad šlamėtų einant 
per bažnyčią. Kam ji tai darė? Tokios ma
dos įlankoj visai nebuvo, ji aplamai ren
gėsi ne pagal madą. Ne, bet tuo šilko pa
mušalu ji, aišku, norėjo įspėti, kad ji 
ateina!

Štai šįryt kieme stovėjo Augustas, ne
siprausęs ir pusiau apsirengęs, rankos ki
šenėse, o Paulina buvo beeinanti į bažny

čią. Ji nepasakė nė tiek, tegu paskuba ir 
eina kartu. Jųdviejų santykiai pastaruoju 
laiku buvo ne kokie, atrodė, kad Augustas 
dėl ko krimtosi. Jis buvo per senas ir tu
rėjo per maža plaukų.

Kažin, ar Paulina turėjo pasisekimą 
bažnyčioj su tuo savo šilkiniu pamušalu? 
Gal būt. Bet staiga jai pamušalas pasidarė 
bevertis dalykas, Paulina susirūpino kuo 
kitu, ji grįžo iš bažnyčios ir pašto su links
ma žinia:

— Tik pažiūrėkit, laiškas iš didžiojo 
brolio, dabar jis parvažiuos!

— O ką aš sakiau? — paklausė Augus
tas.

Paulina jo nenugirdo, ji buvo kaip be 
galvos.

— Už tai gali man dėkoti, — pasakė 
stačiokiškai Augustas.

— Na, taip, — atsakė Paulina, — jei 
iš tikrųjų taip yra, tad ačiū tau už tai!

— Juk aš sukėliau prieš jį konsulatus, 
ir, jei jis dar buvo kur nors žemės pavir
šiuj, jį turėjo surasti!

Paulina nusivilko šventadienio drabu
žius ir pradėjo svarstyti, kaip sutikti di
dįjį brolį.

—r Jis galės užimti kambarį greta tavęs, 
viršum kavinės.

— Šitaip, — tarė Augustas, — bet ar 
jis vienas?

Paulina išplėtė akis:
— To aš nežinau, apie tai jis nieko ne

rašo.
— O jei parvažiuos su žmona ...
— Taip, kas tada?
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
gi dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) if t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Ui. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

^PERKRAUSTYMAI 1

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

AM - FM RADIJAS
TIK $19.—

PUIKI DOVANA!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

sophie barcus;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

e------------------------------ -------------- )j

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

pleasea

OtJiy vbo camPR.EV6.N1"
Forest rreS

Da Nango srityje nušautas komunistas guli duobėje, o du JAV kariai 
___________ kulkosvaidžiu apšaudo tolimesnes priešo pozi c i j as.

TAMPA, FLA.
Juozas Krukas buvo nuvykęs 

j Los Angeles
Mūsų vietos klubų ir kuopų 

sekretorius Juozas Krukas, ku
ris savo laiku gyveno Chicago j e 
ir vertėsi bizniu (buvo didelės 
baldų bendrovės vadovybės na
rys ir direktorius), buvo nuvy
kęs į Los Angeles. Nuvyko jie 
ten savo sūnaus, dr. Algirdo 
Kruko, kviečiamas. Vadinasi, 
vyko1 pasisvečiuoti sūnaus šei
moje.

Dr. A. Krukas yra gerai įsikū
ręs ir sėkmingai verčiasi gydy
tojo praktika.

Pas sūnų Juozas viešėjo po
rą savaičių. Per tą laiką jis ap
lankė Los Angeles ir jos apy
linkių įdomesnes vietoves. Ke
lionė buvusi labai smagi. Iš 
Tampos sprausminiu lėktuvu nu
skridęs per puspenktos valandos 
(iš viso 2,400 mylių). Aerodro
me jį pasitikęs sūnus ir parsive
žęs į savo puošnią rezidenciją. 
Per visą laiką jis sūnaus ir jo 
žmonos buvęs puikiausiai globo
jamas ir vaišinamas. Jį visur 
apvažinėję ir parodę įdomesnes 
vietas. Turėjęs progos užsukti 
ir į kino studijas bei pamatyti 
kaip yra gaminami filmai. Ap
lankęs neseniai atidarytą mu
ziejų, Fox kino studijas, matęs 
labai įdomų veikalą “The Sound 
of Music”. Aišku, kad nepralei- 
dęs progos aplankyti išgarsė
jusį “Disneyland”. Tekę užsuk
ti į Los Angeles Athletic Club, 
kurio nariu esąs jo sūnus.

Tačiau viešnagė nesusidėjusi 
vien tik iš malonumų. Kaip ži
nia, Los Angeles miestą bei jo 
apylinkes buvo užklupusios di
delės liūtys, kurios pridarę daug 
nuostolių. Dėl tų liūčių nuken
tėję ne tik keliai ir gatvės (bu
vo išgriauti), bet ir namai. Te
kę matyti nuvirtusius namus, 
kai jų pamatus išplovęs vanduo.

Aplankęs ir išgarsėjusį Watts 
(tai negrų gyvenamą miesto da
lis, kur įvyko didelės riaušės). 
Ten esą daug namų išgriauta ir 
sudeginta. Skaudžiai nukentėju
sios ir krautuvės: riaušių metu 
jų langai buvę išdaužyti ir pre
kės išplėštos, išvogtos. Kai ku
rios tų krautuvių vargu beatsi- 
darysiančios. Nuostoliai siekią 
milijonus dolerių.

Nors Juozas ir buvęs ragina
mas ilgiau paviešėti, tačiau jam 
rūpėję nebaigti tvarkyti Tam
pos reikalai. Sugrįžęs jis pir
miausia juos ir sutvarkęs: pa
siuntęs klubų ir kuopų kalėdi
nius sveikinimus Naujienoms ir 
kitiems laikraščiams.

Bendrai imant, Juozas savo 
kelione į Los Angeles esąs la
bai patenkintas. Jam buvę la
bai malonu matyti, kad jo sū
nus daktaras ten gražiai įsikū
ręs, turįs labai mielą žmoną Pa-, 
triciją ir auginąs penkių metų 
dukrelę Jaqueline. Rep.

CICERO
Mūsų naujųjų ateivių jauni

mas susigrupuoja ir kas 3-4 
metai jų banga išeina į gyve
nimą.

Iš 1-sios bangos susidarė skau
tų Šunų skiltis, vėliau persior
ganizavusi į Kęstučio ir Partiza
no skautų vyčių būrelius. Iš tų 
būrelių narių Gedvilą jau pro
fesorius, Remeikis — politinių 
mokslų daktaras, Rūbas, Mi- 
šauskas, Varnauskas — diplo
muoti inžinieriai ir visa eilė 
kitų. Daugumas jų jau vedę, 
bet nėra nė vienos mišrios šei
mos.

Antroji banga buvo garsioji 
skautų Lokių skiltis su skilti- 
ninku Jonu Žukausku. Jis 1958 
metų Tautinėje skautų stovyk
loje individualiai laimėjo pir
mą vietą, skilčių varžybose, jo 
skiltis išėjo taip pat pirmoji 
ir draugovei laimėjo pirmą 
vietą. Šių vyrų daugumas da
bar atlieka karinę prievolę, bet 
Jonas Žukauskas ir Donius Va
siliauskas jau yra iš jos su
grįžę.

Studijuodamas Urbanoje Jo
nas Žukauskas veikė studentų 
sąjungoje, skautų Vyties kor
poracijoje, tautinių šokių gru
pėje ir visur kitur, kur reika
las buvo atstovauti lietuvybę. 
Grįžęs iš kariuomenės Jonas 
Žukauskas rado daug “laisvų 
vietų” — Lietuvių Studentų 
Sąjungoje, Akademinėje Skau
tų Sąjungoje, lietuvių futbolo 
klube, Liths, Antrajame Kaime, 
Cicero parapijos chore ir ki
tur, kur lietuvybę reikia išlai
kyti ir plėsti.

Jei pirmas, tai visur pirmas. 
Ir iš Lokių Jonas Žukauskas 
pirmas sukuria šeimą su Irena 
Sabaliūnaite. Jungtuvės įvyks 
1966 m. sausio mėn. 8 d. 2 vai. 
popiet šv. P. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje — 
2745 W. 44 St.

Sėkmės ir laimės būsimai 
šeimai! S. Paulauskas

PIRMOS AUKOS BALFUI
Nor's šiaurės Chicagoje ir jos 

priemiesčiuose nėra daug lie
tuvių, bet jie neatsilieka nuo 
kitų vietovių savo aukomis 
labdarai, štai ir šių metų Ralfo 
4 skyrius, prisidėdamas prie 
bendro piniginio vajaus, atsi
šaukė į vietos lietuvius, prašy-

damas aukų vargstančių lietu
vių šalpai.

Ir džiugu, |kad ir šiais me
tais su gražiomis aukomis at
siliepė sekantis Balfo šalpos 
darbo rėmėjai:

Dr. J. J. Plikaitis $100, L S. 
Daukai $30, Dr. A. Milaknis 
$15, Jonas Sabanas $10, J. Ma- 
cėnas $10, Dr. Bruno Valad- 
kas $10, Jonas Kasperaitis $5, 
Kostas Aras $5, N. Reikalas $5, 
William V. Monkus $5, Julia 
Daukus $5, Viktorija ir Bro
nius Tūbeliai $2, Aukotoja (E. 
C.) $1.

Išvardintiems pirmiesiems 
aukotojams Balfo 4 skyriaus 
valdyba vargstančių lietuvių 
vardu širdingai dėkoja. Taip 
pat dar laukia aukų ir iš kitų 
lietuvių, kurie savo aukos dar 
nėra davę. Taigi visi remkime 
aukomis Balfą ir tuo pasirody- 
kim, kad esame vieningi ir gy
vi lietuviai. O savo aukas pra
šom nedelsiant siųsti Balfo 
4 skyriaus iždininkei adresu: 
Balfas, c/o Viktorija Tūbelis, 
501514 N. Kenmore Ave., Chi
cago, "ill., 60640.

— Lietuviu Moterų Piliečiu Lygos 
priešmetinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, gruodžio 16 d. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. Bus valdybos rinkimas 1966 me
tams ir kiti draugijai svarbūs reika
lai. Po susirinkimo bus kalėdinės 
vaišės. Narės prašomos skaitlingai 
susirinkti. Kviečia

M. Zolpienė, pirm.

LOVEIKIS
KVIETEI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Rankiotam* 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Tikimės, kad iki šv. Kalėdų 
visi šiaurinės Chicagos ir jos
priemiesčių lietuviai atiduos 
nuoširdžią auką Balfui. O Ral
fas visiems rėmėjams linki 
linksnių švenčių ir laimingų 
Naujų Metų!

Balį o 4 skyriaus Valdyba

Lietuviai taipgi perka n- parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvyks tre
čiadieni, gruodžio 15 d., 8 vai. vak. 
3600 W. North Ave. svetainėje. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti, nes turė
sime valdybos rinkimus 1966 metams. 
Atsiveskite draugus įstojimui.

W. V. Mankus, nut. rast.

— 9-to Wardo Lietuviu Demokratu 
Klubo valdyba kviečia visus narius 
atvykti į priešmetinį susirinkimą, ku
ris įvyks gruodžio men. 16 d. 7:30 vai. 
vak. Visų Šventųjų parapijos svetai
nėje, 108 St. ir So. State St. Šiame 
susirinkime visiems nariams svarbu 
dalyvauti, nes bus renkama 1966 mt. 
valdyba, revizijos komisija ir pasiruo
šimas mūsų tradicinei vakarienei, ku
ri įvyks 1966 mt. sausio mėn. 9 d.; 
reikia nustatyti 1966 metams veikimo 
programą. Tad iki pasimatymo susi
rinkime.

Joseph Skeivys, pirm.

ANTANAS KANTRIMAS
Mirė 1965 m. gruodžio 13 d., 

2:30 vai. po pietų, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kauno apskr.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dukterys: Ire

ne Bakutis, žentas Antanas, 
Emily Bauer, žentas Charles, 4 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette koplyčioje, 2533 W. 
71st Street.

Penktadienį, gruodžio 17 die
ną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Antano Kantrimo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai 

ir kiti giminės.
Informacijai tel. YA 7-1911.

~ . . " .......
Mirus

KAZIMIERUI ŪKELIUI,
gyv. 3436 W. 34th 1?1., Chicagoje, jo seseriai 
Onai Ūkelytei-Karalienei, jos dukrai Alicijai 
Rudienei su šeima ir Lietuvoje likusiems sese
rų ir brolių vaikams, gilią užuojautą reiškia-

Bronė ir Juozas Stasiūnai

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

- Jh Telef.: GRovehiil 6-2345-6
' VsT 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

: SENIAUSI A Tr DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I 4605 07 So. HERMITAGE AVENUE

j Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUEI
Telefonas: LAfayette 3-0440 

j '
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

......
YOUR DOLLARS

S-T-R-E-T-C-H

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir moto-n remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS' SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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TRUMP

— Brighton Parko Lituanis
tinės mokyklos tradicinė Ka
lėdų eglutė. Įvyks š. m. gruo
džio mėn. 19 d., 4 vai. popiet 
mokyklos salėj. Maloniai kvie
čiame visus tėvelius su vaiku
čiais ir svečiais skaitlingai da
lyvauti.

♦ Futbolo Klubas Lituantca 
rengia Tradicinį Naująją Metą 
sutikią - šokius, kurie įvyks 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. š. m. gruodžio 31 d. 
Gros populiari Joseph Snukst 
kapela. Veiks turtingas bufetas. 
Kaina — 4 dol. asmeniui. Pra
džia 8 vai. vak. Rezervacijos 
Liths Klube — 2622 W. 69th St. 
Tel. GR 6-9638. (Sk).

1

MANIGIRDAS MOTERAITIS
išpildys naują, įspūdingą forte
pijono kūrinių programą Chica
gos lietuvių ir amerikiečių vi
suomenei š. m. gruodžio 17 d., 
penktadienį, 8 vai. vak. De Paul 
Universiteto Center Theatre sa
lėje, 25 East Jackson Blvd. Visi 
maloniai kviečiami dalyvauti. 
Bilietai po $2.00 bus prie įėjimo.

READING AND ADVISE 
BY MRS. SCOTT 

Helps on all problems.
See her at 

2535 West 63rd Street
Phone 476-8367

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. Goldbergas priėmė 
lietuvių delegaciją
Š. m. gruodžio 8 d. JAV am

basadorius Jungtinėse Tautose 
Arthuras J. Goldbergas Misijos 
pastate priėmė lietuvių delega
ciją, susidedančią iš Komiteto 
Lietuvos Nepriklausomybei At
statyti garbės pirmininko prel. 
Jono Balkūno ir Dr. Juozo' Ka
zicko, vieno nuolankiausio žy
gio į Jungtines Tautas rėmėjo.

Delegacija pabaltiečių vardu 
perdavė ambasadoriui masinėje 
manifestacijoje Madison Square 
Garden, New Yorke lapkričio 13 
d. priimtus dokumentus ir nu
švietė Pabaltijo bylos iškėlimo 
Jungtinėse Tautose aspektus. 
Ambasadorius A. Goldbergas 
parodė didelį mūsų užsimojimų 
supratimą ir užtikrino, pareikš
damas, kad jis, kaip JAV am
basadorius Jungtinėse Tautose 
yra pasirengęs nuo savęs pada
ryti visą kai Pabaltijo klausimas 
taps iškeltas Jungtinėse Tauto
se.

Šis pirmas oficialus vizitas su 
nuoširdžiu ir naudingu pokalbiu 
pas ambasadorių Goldbergą tę
sėsi arti pusės valandos. Labai 
užimtas Jungtinių. Tautų Gene
ralinės Asamblėjos sesijos dar
bais ambasadorius negalėjo pri
imti platesnės apimties pabaltie
čių delegacijos. Arturas J. Gold
bergas maloniai pažadėjo tokią 
bendrą pabaltiečių delegaciją 
priimti vėliau.

Žygis į Jungtines Tautas tę
siamas. Lietuvių, latvių ir estų 
jungtinės delegacijos aplankė 
jau daugumą Afrikos, Azijos ir 
Lotynų kraštų atstovybes. Į de
legacijų sudėtį noriai jungiasi 
dešimtys visų trijų Pabaltijo 
tautų junimas — studijuojantis 
ir mokslus baigęs. Daugeliu at
vejų, Pabaltijo laisvės delegaci
jas priėmė misijų ambasadoriai. 
Susilaukta paskatinančių užtik
rinimų ir didelio susidomėjimo 
Pabaltijo laisvės byla. Už be- 
kompromisinius visų tautų lais
vo apsisprendimo principus ypač 
tvirtai stovi naujosios Afrikos 
valstybės, kas duoda vilčių, kad 
mūsų byla galų gale laimės.

Juozas Miklovas,
Žygio j JT koordinatorius

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Gengsteriai renka 
savo naują karalių

Nuo praeito pavasario bir
želio 1 d., kai federalinė val
džia pasodino į kalėjimą Chi
cagos Cosa Nostra kriminalo 
sindikato vadą Momo Gianca
na, gengsteriai savo vadu lai
kinai paskyrė smogiką Šamą 
(Papą) Battaglia. Kai šiomis 
dienomis Giancano advokatai 
pralaimėjo apeliaciją ir Gian
cana gaus toliau sėdėti, krimi-

Jodinėti mėgstanti jaunuolė rodo, kokį modernų sijonėlį ji įsigijo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

REIKALINGI
DIRBTUVEI DARBININKAI 

Daug viršvalandžių
Dieninė ir naktinė pamainos

• Piūklo operatoriai
• Mašinos operatoriai

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• šlifuotojai
• Purškėjai.

BE TO 
DARBININKAI 

DIRBTUVĖS DARBUI.
Patyrimas nereikalingas. 
Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolm

AUTO
BODY

FENDER
REPAIR MEN

• Good Pay.
• Permanent
• Must be experienced

311 N. SACRAMENTO
Phone 722-9254

nalo sindikato “vyresnieji”, 
susirinkę į konklavą, nutarė 
Giancano grįžimo nebelaukti 
ir rinkti naują, kuriuo numa
tomas šiuo metu einantis “ka
raliaus” pareigas Battaglia.

“Konklavoje” dalyvavo, be 
kitų, šie požemių tūzai: Cero- 
ne, Ricca, Accardo, Alderisio, 
Caifano ir kt.

Nusikaltimų daugėja
Chicagos policijos viršinin

kas pirmą kartą šiemet pripa
žino, kad nusikaltimų per 4 sa
vaites nuo lapkr. 11 d. iki 
gruodžio 8 d., padaugėjo 1.8 
nuošimčių, lyginant su tuo pa
čiu metu 1964 metais, nors 
bendrai šiemet (Chicago j e nu
sikaltimų esą 13.4% mažiau 
negu buvo 1964 metais. Nusi
kaltimų “laikiną” padaugėji
mą viršininkas aiškina geru, 
šiltu ir sausu oru.

Wilson perspėja būti ypač 
atsargiems per Kalėdų sezoną, 
nes tuo metu ne tik vagys pa
sidaro “darbštesni”, bet ir tra- 
fiko nelaimių žymiai padau
gėja. Daugiausiai per gruodžio 
mėnesi trafiko jielaimėse žūsta 
pėstieji ir didžiąja dalimi seno 
amžiaus žmonės.

Ketvirtas tarnautojas 
Washingtone yra negras
Walter Trohan rašo Chicago 

Tribune iš Washingtono, kad 
krašto sostinėje kas ketvirtas 
tarnautojas federalinėse įstai
gose yra negras. Tai reiškia, 
kad 26.6% sostinės tarnautojų 
yra negrai, nors per visas Jung
tines Valstybes negrų rasės gy
ventojų yra “tik” 11 nuošim
čių, bet užtat negrų Washing
tone yra 61.2 nuošimčiai.

Kadangi didžiausioji dalis 
federalinių įstaigų tarnautojų 
priklauso civilinei tarnybai 
(Civil Service), reiškia, kad tų 
tarnautojįj tarnybos yra garan
tuotos visam amžiui.

HELP WANTED — MALE 
Da r bjn i n k ų Re i k ja

DO YOU
HAVE AN 

ELECTRONIC’S 
BACKGROUND?

I. B. M.
LEARN TO SERVICE

L B. M.
MACHINES

GOOD STARTING SALARY 
TOP BENEFITS

SALARY AND EXPENSES 
WHILE YOU LEARN 
LIFE TIME CAREER 

Call Emerson Cordes

PR 9-8000
9 A.M. TO 4 P.M. 
EVE’S BY APPT.

9415 So. WESTERN AVE.
An Equal Opportunity Employer

TAIL PIPE 
MANUFACTURER

NEEDS:

♦ QUALITY CONTROL 
INSPECTORS

♦ SET UP MEN
♦ ARC WELDERS
♦ BENDERS
♦ FORK LIFT

OPERATORS

To start immediately on Day Shift 
with posibility of transfer to 2nd 

Shift within a few weeks.
Experience desirable, but we will 

train on some jobs. Southwest 
location.

Call CLiffside 4-4500
Extension 210
For Interview

IMMEDIATE OPENINGS 
WAREHOUSE MEN 

Experience preferred or will train, 
take over full responsibility. 

Steady work — good pay. 
LEROY HARDWARE

& SUPPLY
942 W. MADISON

PARTTIME
NIGHT FOREMAN

4 P.M. TO 10 P.M.
Northwest suburban automotive ma
nufacturer wants an aggressive man, 
married, with some knowledge of 

electrical welding.
Must be mechanically inclined.

For interview call
439-1000

WE ARE HIRING FOR THE 
FOLLOWING FULLY QUALIFIED 

MECHANICS —
HEAVY DUTY TRUKS

Must have gazoline and diesel exper
ience. If you are seeking steady work 

— plus good salary,.
Apply or phone 

MR. SANDERS — MGR.
WELCO REPAIR SHOPS

Highways 66 & 66A
Lemont, II. 739-0411

PILNĄ LAIKĄ
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

SET UP MAN 
FORKICK PRESS — PUNCH PRESS 

— and other types of production 
machines.

Good pay — paid ins. — steady 
employment. Apply 

BECKER BROTHERS CARBON CO. 
3450 So. LARAMIE AVE.

CICERO, ILL.

DEPARTMENT FOREMAN
Northwest suburban automotive ma
nufacturer wants an aggressive man, 
married, with some knowledge of 

electrical welding.
Must be mechanically inclined. 

Full benefits.
For interview call
Phone 439-1000

PUNCH PRESS OPERATOR
• SPOT WELDERS
• PUNCH PRESS SET-UP MAN
• FOUR SLIDE SET UP MAN

All company benefits & overtime.
JIFFY METAL PRODUCTS 

5025 W. LAKE 
Phone 626-8090

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

HELP STRENGTHEN 
AMERICA'S PEACE POWER 
BUY U.S*. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PUIKUS PIRKINYS. 3 butų mūrinis, 
puikiame stovyje, dvigubi langai ir 
tinkliniai, patio, 2Į4 auto garažas. 

Savininkas.
4415 W. CORTEZ. Tel. 276-0893

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PERMANENT, IMMEDIATE 
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR 
TYPISTS

We would like to interview 
you if you are an alert, efficient 
Typist — seeking a diversified 
position — have a clean phone 
voice and legible handwriting.

Located vicinity — 
22nd & KEDZIE 

Why not phone now 
for your interview 

522-0805

NOW HIRING FOR IMMEDIATE
OPENINGS!!

Lite assembly and processing of 
corrugated DISPLAYS. 
Experience preferred, 

but not necessary. 
Excellent hourly rates. 

Phone for interview.
CAPEX CO.

MR. R. WARREN
BR 3-4310

BOOKKEEPING ASSISTANT
Northwest suburban automotive ma
nufacturer needs young woman, 21— 
35, with a minimum of 1 year formal 

training.
Must be able to take full charge of 

accounts receivable.
Call Mr. GEORGE at

HE 9-1000

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiaparbininkų Ir Darbininkių

REIKALINGAS indų plovėjas vyras 
ar moteris, 3465 S. Morgan St.

ĮptEASEI^ SS„[

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETEL. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
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